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|, L’ESSENTIEL DE L’ANNEE




1.1. Présentation du contrat

Données clés

VEOLIA EAU - Compagnie Générale
des Eaux

¢ Délégataire

ASPACH, FLAXLANDEN, FROENINGEN,
GALFINGUE, HEIDWILLER,
HEIMSBRUNN, HOCHSTATT,
ILLFURTH, ZILLISHEIM

& Périmetre du service

¢ Numéro du contrat H4050

é Nature du contrat Affermage

4 Date de début du contrat 01/01/2012

¢ Date de fin du contrat 31/12/2023

¢ Les engagements vis-a-vis des tiers

En tant que délégataire du service, VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux assume des engagements
d’échanges d’eau avec les collectivités voisines ou les tiers (voir tableau ci-dessous).

type Tiers engagé

d'engagement

Saint Bernard Spechbach Vente d'eau au SIAEP St Bernard-Spechbach

¢ Liste des avenants

Avenant Date
N° d'effet

Commentaire

Intégration nouvel ouvrage - Augmentation du programme de renouvellement

21/01/2016 bra nchemehts
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1.2. Les chiffres clés

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs
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1.3. L’essentiel de ’'année 2019

1.3.1. PRINCIPAUX FAITS MARQUANTS DE L’ANNEE

L'année 2019 a été marquée par un déficit hydrique important combiné & une période caniculaire en
période estivale, qui a entrainé une restriction de |'usage de I'eau dans certaines parties du département.
Un suivi renfarcé des ressources du Syndicat a été réalisé par le Délégataire de mai a octobre, et les relevés
transmis a I’Agence Régionale de Santé.

Le nombre de fuites réparées sur canalisations a diminué sensiblement. Cependant nous sommes
intervenus a 3 reprises sur une canalisation située dans le lit majeur de I'lll & une profondeur de 5 métres.
Ces fuites ont été tres difficiles a détecter et ont largement contribué a la dégradation du rendement de
réseau.

Les efforts de renouvellement de réseau et de branchement doivent se poursuivre & un rythme soutenu
pour atteindre les objectifs de rendement fixés par la loi Grenelle d’une part et I'objectif contractuel d’autre
part.

Cette année le rendement atteint se situe en limite du seuil demandé par I'agence de I'eau dit objectif
Grenelle.

1.3.2. PROPOSITIONS D’AMELIORATION

Le génie civil du puits n® 1 n’est plus en trés bon état. Ce puits doit faire I'objet d’un renouvellement dans
un délai court.

Le puits n® 2 est treés vulnérable aux précipitations, il convient de réaliser une étanchéification des abords
immeédiats du puits.

Le génie civil de la station de traitement connait quelques désordres au niveau de la toiture. Une
intervention pour I'étanchéification du couvert doit étre réalisée.

Le Syndicat des eaux ne dispose d'aucun secours en cas de déficit marqué de ses ressources ou de pollution
accidentelle. Une interconnexion avec les services voisins devrait étre envisagée (Altkirch et Brunstatt).

Conscients des enjeux de sécurité et de santé au travail, nous avons engagé une campagne systématique de
diagnostics sur les organes en mouvement et machines tournantes (directive 2006/42/CE), pour I'ensemble
des installations que nous exploitons dans le cadre du contrat de délégation de service public de
distribution d'eau potable passé avec votre collectivité.

Nous avons ainsi démarré le diagnostic des équipements concernés a compter de mai 2019 et évalué les
eéventuels travaux de remise aux normes.
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Assurer la sécurité de nos salariés est pour nous une absolue priorité. C'est pourgquoi nous vous proposons
de réaliser les travaux qui s'avéreraient nécessaires sur ces équipements dans les plus brefs délais.

Nous reviendrons rapidement vers vous afin d'examiner ensemble les conditions de prise en charge
financiéres pour ces travaux.

EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES

En décembre 2019, les instances européennes (Conseil, Commission et Parlement) ont annoncé avoir
abouti @ un accord provisoire concernant la révision de la Directive Européenne sur I'Eau Potable de 1998.
Cet accord en vue d'une nouvelle Directive est soumis a I'approbation du Parlement et du Conseil avant
publication officielle, puis, transcription en droit frangais sous un délai de 2 ans. Aussi, les grandes lignes de
cette nouvelle Directive se précisent progressivement. Nos équipes se tiennent a votre disposition pour
vous les présenter plus complétement et évaluer leurs conséquences pour votre service.
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1.4. Les indicateurs réglementaires 2019

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES

[D101.0]

[D102.0]

[D151.0]

Nombre d'habitants desservis total (estimation)

Prix du service de I'eau au m® TTC

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les
nouveaux abonnés défini par le service

INDICATEURS DE PERFORMANCE

[P101.1]

[P102.1)

[P103.2]

[P104.3]

[P105.3]

[P106.3]

[P107.2]

(P108.3]

[P109.0]

[P109.0]

[P151.1]

[P152.1]

[P153.2]

[P154.0]

[P155.1]

Taux de conformité des
microbiologiques

prélévements

Taux de conformité des
chimiques

prélévements physico-

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
réseaux d'eau potable

Rendement du réseau de distribution

Indice linéaire des volumes non comptés

Indice linéaire de pertes en réseau
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau
potable

Indice d’avancement de la protection de la ressource
en eau

Nombre d'abandons de créance et versements & un
fonds de solidarité

Montant des abandons de créances ou des versements
a un fonds de solidarité

Taux d'occurrence des interruptions de service non
programmeées

Taux de respect du délai maximal d'ouverture des
branchements pour les nouveaux abonnés

Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Taux d'impayés sur les factures d’eau de l'année
précédente

Taux de réclamations

(1) La donnée indiquée est celle du systéme d'information du délégataire
(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport

En rouge figurent les codes indicateurs exigibles seulement pour les rapports soumis & examen de la CCSPL

PRODUCTEUR

Collectivité (2)
Délégataire
Delégataire

PRODUCTEUR
ARS (1)

ARS (1)

Collectivité et
Délégataire (2)

Délégataire

Délégataire

Délégataire

Collectivité (2)

Collectivité (1)

Collectivité (2)

Collectivité (2)

Délégataire

Délégataire

Collectivité

Délégataire

Délégataire

VALEUR 2018

13495

2,37 €uro/m?

1j

VALEUR 2018

100,0 %

100,0 %

90

729%

5,66 m3/jour/km

5,25 m¥/jour/km

0,43%

80 %

2,68 u/1000 abonnés

100,00 %

VALEUR 2019

13 526

2,39 €uro/m?

1j

VALEUR 2019

100,0 %

100,0 %

90

68,1%

7,11 m3/jour/km

6,72 m¥/jour/km

0,46 %

80 %

2,65 u/1000 abonnés

100,00 %

A la charge de la collectivité

0,62 %

0,00 u/1000 abonnés

0,85 %

0,57 u/1000 abonnés
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1.5. Autres chiffres clés de I’année 2019

L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA

DISTRIBUTION PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019
VP.062 Volume prélevé Délégataire 1040998 m? 1130 623m3
VP.059 Volume produit Déleégataire 1013 859 m? 1098 695 m*
VP.060 Volume acheté a d'autres services d'eau potable Délégataire 0 m? om?
Volume mis en distribution (m3) Délégataire 904 827 m3 965 059 m?
VP.220 Volume de service du réseau Délégataire 21390 m? 20340 m?
Volume consommeé autorisé année entiére Délégataire 630 369 m? 616 828 m?
Nombre de fuites réparées Délégataire 147 105
LE PATRIMOINE DE VOTRE SERVICE PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019
Nombre d'installations de production Délégataire 1 1
Capacité totale de production Délégataire 4400 mi/j 4400 m3/j
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau Délégataire 6 6
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau Délégataire 3 220m? 3220 m?
Longueur de réseau Délégataire 196 km 196 km
VP.077 Longueur de canalisation de distribution (hors Collectivité (2) 143 km 143 km
branchements)
VP.140 Longueur de canalisation renouvelée par le délégataire Délégataire 0 ml oml
Nombre de branchements Délégataire 5412 5445
Nombre de branchements en plomb Délégataire 0 ]
Nombre de branchements en plomb supprimés Délégataire 0 1}
Nombre de branchements neufs Délégataire 21 41
Nombre de compteurs Délégataire 5300 5361
Nombre de compteurs remplacés Délégataire 12 13
;E,E,:SNSOMMATEURS ELLEUR CONSOMIMARION PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019
Nombre de communes Délégataire 9 9
VP.056 Nombre total d'abonnés (clients) Délégataire 5227 5278
- Abonnés domestiques Délégataire 5226 5277
- Abonnés non domestiques Délégataire 0 0
- Abonnés autres services d'eau potable Délégataire 1
Volume vendu Délégataire 731612 m? 709 589 m?
- Volume vendu aux abonnés domestiques Délégataire 622 580 m3 575953 m?
- Volume vendu aux abonnés non domestiques Délégataire 0om? 0om?
VP.061 - Volume vendu a d'autres services d'eau potable Délégataire 109 032 m? 133636 m?
Consommation moyenne Délégataire 114 I/hab/j 112 I/hab/j
Consommation individuelle unitaire Délégataire 107 m3/abofan 104 m3/abo/an

(1) La donnée indiquée est celle du systéeme d’information du délégataire
(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 11



LA SATISFACTION DES CONSOMMATEURS ET L'ACCES

PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019

A L'EAU

Mesure statistique Mesure statistique

Existence d'une mesure de satisfaction consommateurs Délégataire : ; .
d'entreprise d'entreprise

Taux de satisfaction globale par rapport au Service Délégataire 83% 84 %

E>dst_ence d'une Commission consultative des Services Délégataire oui oui

Publics Locaux

Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Délégataire Oui oui

« Eau »

LES CERTIFICATS PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019
Certifications ISO 9001, 14001, 50001 Délégataire En vigueur En vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Délégataire Oui Oui

L'EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE PRODUCTEUR VALEUR 2018 VALEUR 2019
Energie relevée consommée Délégataire 602 695 kWh 679 917 kWh

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 12



1.6. Le prix du service public de I'eau

LA FACTURE 120 m3

En France, l'intégralité des colts du service public est supportée par la facture d'eau. La facture type de
120m?3 représente |'équivalent de la consommation d’eau d’une année pour un ménage de 3 a 4 personnes.

A titre indicatif sur la commune de HEIMSBRUNN, I'"évolution du prix du service de l'eau (redevances
comprises, mais hors assainissement) par m? [D102.0] pour 120 m?, au tarif en vigueur au 1* janvier, est la
suivante :

TSR Prix Montant Montant
Prix du service de I'eau potable Naluve | g Au Al N/N-1
;01/01/2020 01/01/2019 01/01/2020 |
Part délégataire 160,00 163,87 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 0,00%
Z;els;:;\:lz;tlon des ressources en eau (agence 120 0,0721 9,52 8,65 -9,14%
Organismes publics 42,00 42,00 0,00%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 0,00%
Total € HT 269,12 272,12 1,11%
TVA 14,80 14,97 1,15%
Total TTC 283,92 287,09 1,12%
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 2,37 2,39 0,84%

Le graphique ci-dessous présente la répartition du prix pour 120 m? pour la commune de HEIMSBRUNN :

Facture 120m3 / Répartition du prix du service de I'Eau

Service de I'eau: 230 € ( 80,14 %)

Organismes publics : 57 € ( 19,86 % )

Les factures type sont présentées en annexe.
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. LES CONSOMMATEURS DE VOTRE
SERVICE ET LEUR CONSOMMATION




2.1. Les consommateurs abonnés du service

- Le nombre d’abonnés

Le nombre de consommateurs abonnés (clients) par catégorie constaté au 31 décembre, au sens de l'arrété
du 2 mai 2007, figure au tableau suivant :

[Nombre total d'abonnés (clients) 5173 | 5210 s5280| s5227| s5278| 1,0%
domestiques ou assimilés 5473 5209 5279 5226 5277 1,0%
autres que domestiques 0 0 0 0 0 0%
autres services d'eau potable 1 1 1 1 0,0%

= Les principaux indicateurs de la relation consommateurs

Nombre d'interventions avec déplacement chez le client 166 245 439 621 558 | -10,1%
Nombre annuel de demandes d'abonnement 247 224 247 232 286 | 23,3%
Taux de clients mensualisés 252%| 265% | 281%| 30,7%| 328% 6,8%
Taux de clients prélevés hors mensualisation 31,6 % | 322% | 31,8%| 326%| 31,5% -3,4%
Taux de mutation 4,8 % 4,4 % 4,7 % 4,5 % 55%| 22,2%

Les données consommateurs par commune sont disponibles en annexe.
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2.2. La satisfaction des consommateurs

Veolia place les consommateurs de services d'eau et d’assainissement au coeur de son action.

Veolia s’engage a prendre autant soin d’eux que de la gualité de I'eau qu’elle leur apporte ou de leur
environnement. Au quotidien, nous souhaitons ainsi que les consommateurs se sentent bienvenus et
considérés lorsqu’ils interagissent avec nos équipes, grace a des interlocuteurs qu’ils comprennent et qui les
comprennent... et bien siir grace a des femmes et des hommes résolument engagés a leur service.

Satisfaire les consommateurs des services que nous exploitons commence par recueillir régulierement le
jugement qu'ils portent sur ces services : &tre attentionné, cela commence toujours par étre a I'écoute de ce
que I'on a a nous dire, de ce que I'on pense de nous.

Le barométre de satisfaction réalisé par Veolia porte surles principaux criteres d’appréciation de nos
prestations :

4 la qualité de I'eau

4 la qualité de la relation avec le consommateur abonné: accueil par les conseillers des Centres
d’appel, par ceux de I'accueil de proximité...

¢ la qualité de l'information adressée aux abonnés

Les résultats représentatifs de la région dont dépend votre service en décembre 2019 sont :

Satisfaction globale 85 88 85 83 84 +1
La continuité de service 94 96 94 96 94
La qualité de I'eau distribuée 77 81 77 79 73 -6
Le niveau de prix facturé 56 52 57 58 59 +1
La qualité du service client offert aux abonnés 87 82 82 82 77 -5
Le traitement des nouveaux abonnements 91 20 91 89 86 -3
L'information délivrée aux abonnés 80 79 73 74 72 -2
Composition de votre eau ! "

<OCUg Le calcaire, les nitrates, le chlore sont également une

cause potentielle d’insatisfaction. Sur le site internet

o ou sur simple appel chagque consommateur, qu’il soit

abonné au service ou habite en logement collectif
sans abonnement direct peut demander la
composition de son equ.
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—> Les 5 promesses aux consommateurs de Veolia

Par ces 5 promesses, Veolia concrétise sa volonté de placer les consommateurs du territoire au coeur de
son action. Elles témoignent de la mobilisation quotidienne des femmes et des hommes de Veolia a leur
service, tout au long de leur parcours avec le service.

#1 Qualité : « Nous nous mobilisons a 100% pour la qualité de votre eau ».

#2 Intervention : « Nous réagissons et vous aidons a faire face aux incidents »

#3 Budget : « Nous vous accompagnons dans la gestion de votre facture d’eau »
#4 Services : « Nous sommes a votre écoute quand et comme vous le souhaitez »
#5 Conseil : « Nous vous aidons a maitriser votre consommation »
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2.3. Données économiques

- Le taux d’impayés sur les factures d'eau de I'année précédente [P154.0]

Le taux d’impayés est calculé au 31/12 de I'année 2019 sur les factures émises au titre de I'année
précédente. Le taux d'impayés correspond aux retards de paiement.

C'est une donnée différente de la rubrique « pertes sur créances irrécouvrables et contentieux
recouvrement » figurant dans le CARE ; cette derniére reprend essentiellement les pertes définitivement
comptabilisées. Celles-ci peuvent étre enregistrées avec de plus grands décalages dans le temps compte
tenu des délais nécessaires a leur constatation définitive.

Une détérioration du taux d'impayés témoigne d’une dégradation du recouvrement des factures d’eau. Une
telle dégradation peut annoncer la progression des factures qui seront enregistrées ultérieurement en
pertes sur créances irrécouvrables.

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d'impayés 054% | 0,61% 0,85 % 0,62 % 0,85 %
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur factures N-1) 13971 9412 | 14103
Montant facturé N-1en € TTC 1636978 [1522 269 |1 656 704

La loi Brottes du 15 avril 2013 a modifié les modalités de recouvrement des impayés par les services d'eau
dans le cas des résidences principales. Quelles que soient les circonstances, les services d’eau ont
interdiction de recourir aux coupures d’eau en cas d’'impayés et doivent procéder au recouvrement des
factures par toutes les autres voies légales offertes par la réglementation. Elles demeurent uniquement
possibles dans le cas de résidences secondaires ou de locaux a strict usage professionnel, hors habitation.
Cette situation a potentiellement pour effet de renchérir les colits de recouvrement et/ou de pénaliser les
recettes de 'ensemble des acteurs (délégataires, collectivités...).

->» Les interruptions non-programmeées du service public de I'eau
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des consommateurs.

Le taux d'occurrence des interruptions de service non programmeées [P151.1] est calculé a partir du nombre
de coupures d'eau qui n'ont pas fait I'objet d'une information au moins 24h avant. En 2019, ce taux pour
votre service est de 2,65/ 1000 abonnés.

2015| 2016 2017 2018 2019

Taux d'occurrence des interruptions de service non programmees 4,83 4,99 9,09 2,68 2,65
(pour 1 000 abonnés)
Nombre d'interruptions de service 25 26 48 14 14
Nombre d'abonnés (clients) 5173 5210 5280 5227 5278
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— Le montant des abandons de créance et total des aides accordées [P109.0]

L’accompagnement en cas de difficulté a payer les factures d’eau est une priorité pour votre collectivité et
pour Veolia. Les dispositifs mis en ceuvre s’articulent autour de trois axes fondamentaux :

& Urgence financiere : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation..) sont proposées aux
abonnés rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau

& Accompagnement: en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et
orienter les personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions
les plus adaptées pour faciliter 'accés a I'eau

& Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiere, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau
intégré au Fonds de Solidarité Logement départemental

En 2019, le montant des abandons de créance s'élevait 3 0 €.

Le nombre de demandes d’abandons de créance regues par le délégataire et les montants accordés figurent
au tableau ci-apres:

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére social
regues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements 3 un fonds
de solidarité par le délégataire (€)

0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Volume vendu selon le décret (m3) 637 835 | 692891 | 693 734 | 731612 | 709 589

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer 'indicateur du décret [P 109.0], en ajoutant & ce
montant ses propres versements et en divisant par le volume vendu.

=> Les échéanciers de paiement

Le nombre d’'échéanciers de paiement figure au tableau ci-aprés :

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de I'année 40 29 27 25 16

Nombre de dossiers de dégrévements acceptés 10 11 6
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2.4. Lafacture 120 m?

ASPACH e
D1/0 019 01/0 D20
Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de |'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%
Collecte et dépollution des eaux usées 183,11 184,54 | 0,78%
Part délégataire 91,91 93,34 | 1,56%
Consommation 120 0,7778 91,91 93,34 | 1,56%
Part communautaire 91,20 91,20 | 0,00%
Consommation 120 0,7600 91,20 91,20 | 0,00%
Organismes publics et TVA 105,87 106,18 | 0,29%
Lutte contre la pollution (agence de |'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 35,91 36,22 | 0,86%
TOTAL €TTC 516,10 520,84 | 0,92% |
: Montant Montant
FLAXLANDEN g« |Ektixag au au
I01/01f2020 01/01/2019 01/01/2020
Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%
Collecte et dépollution des eaux usées 171,21 215,60 | 25,93%
Part communale 64,30 64,30 | 0,00%
Consommation 120 0,5358 64,30 64,30 | 0,00%
Part communautaire 106,91 151,30 | 41,52%
Abonnement 41,12
Consommation 120 0,9182 106,91 110,18 | 3,06%
Organismes publics et TVA 98,25 98,74 | 0,50%
Lutte contre la pollution (agence de |'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 ( 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 28,29 28,78 | 1,73%
TOTAL € TTC 496,58 544,46 | 9,64%
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FROENINGEN

Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%

Collecte et dépollution des eaux usées 148,00 148,00 | 0,00%
Part communautaire 148,00 148,00 | 0,00%
Abonnement 39,90 39,90 | 0,00%
Consommation 120 0,9008 108,10 108,10 | 0,00%

Organismes publics et TVA 102,36 102,52 | 0,16%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 32,40 32,56 | 0,49%

TOTAL € TTC 477,48 480,64 | 0,66%

Btk ati Montant Montant

GALFINGUE P au au

01/01/2020

01/01/2019 01/01/2020

Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de l'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%

Organismes publics et TVA 56,80 56,97 | 0,30%
Lutte contre la pollution (agence de |'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
TVA 14,80 14,97 | 1,15%

TOTALE€ TTC 283,92 287,09 | 1,12%

Hors assainissement
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HEIDWILLER

3

Prix au
01/01/2020

Montant
au
01/01/2019

Montant
au
01/01/2020

N/N-1

Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 |-9,14%

Collecte et dépollution des eaux usées 148,00 148,00 | 0,00%
Part communautaire 148,00 148,00 | 0,00%
Abonnement 39,90 39,90 | 0,00%
Consommation 120 0,9008 108,10 108,10 | 0,00%

Organismes publics et TVA 102,36 102,52 | 0,16%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 32,40 32,56 | 0,49%

TOTAL € TTC 477,48 480,64 | 0,66%

Beida | Montant Montant [

HEIMSBRUNN i = au au |N/N-1

iOl/ 01/2020

01/01/2019

01/01/2020 |

Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%

Organismes publics et TVA 56,80 56,97 | 0,30%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 [ 0,00%
TVA 14,80 14,97 | 1,15%

TOTALETTC 283,92 287,09 | 1,12%

Hors assainissement
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Montant Montant

HOCHSTATT m* 1}:? /::zu au au N/N-1
01/01/2019 01/01/2020
Production et distribution de I'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 |-9,14%
Collecte et dépollution des eaux usées 148,00 148,00 | 0,00%
Part communautaire 148,00 148,00 | 0,00%
Abonnement 39,90 39,90 | 0,00%
Consommation 120 0,9008 108,10 108,10 | 0,00%
Organismes publics et TVA 102,36 102,52 | 0,16%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 32,40 32,56 | 0,49%
ITOTALETTC 477,48 480,64 | 0,66%
ILLFURTH o /0 e
1 U U U U U2U
Production et distribution de |'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%
Collecte et dépollution des eaux usées 148,00 148,00 | 0,00%
Part communautaire 148,00 148,00 | 0,00%
Abonnement 39,90 39,90 | 0,00%
Consommation 120 0,9008 108,10 108,10 | 0,00%
Organismes publics et TVA 102,36 102,52 | 0,16%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 32,40 32,56 | 0,49%
TOTALETTC 477,48 480,64 | 0,66%
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Montant Montant

ZILLISHEIM m?3 o 1;;:}:320 au au N/N-1
01/01/2019 01/01/2020
Production et distribution de l'eau 227,12 230,12 | 1,32%
Part délégataire 160,00 163,87 | 2,42%
Abonnement 43,00 44,06 | 2,47%
Consommation 120 0,9984 117,00 119,81 | 2,40%
Part syndicale 57,60 57,60 | 0,00%
Consommation 120 0,4800 57,60 57,60 | 0,00%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0721 9,52 8,65 | -9,14%
Collecte et dépollution des eaux usées 171,21 215,60 | 25,93%
Part communale 64,30 64,30 | 0,00%
Consommation 120 0,5358 64,30 64,30 | 0,00%
Part communautaire 106,91 151,30 | 41,52%
Abonnement 41,12
Consommation 120 0,9182 106,91 110,18 | 3,06%
Organismes publics et TVA 98,25 98,74 | 0,50%
Lutte contre la pollution (agence de |'eau) 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2330 27,96 27,96 | 0,00%
TVA 28,29 28,78 | 1,73%
ITOTALETTC 496,58 544,46 | 9,64%
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2.5. Les données consommateurs par

commune
2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

ASPACH

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 1164 1183 1164 1156 1150 -0,5%
Nombre d'abonnés (clients) 474 478 483 468 484 3,4%
Volume vendu (m3) 45165 | 40469 | 42310| 43635 | 42189 -3,3%
FLAXLANDEN

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 1516 1504 1497 1500 1503 0,2%
Nombre d'abonnés (clients) 566 570 574 568 565 -0,5%
Volume vendu (m3) 58660 | 63383 | 58086 | 64157 | 57908 -9,7%
FROENINGEN

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 718 729 722 718 735 2,4%
Nombre d'abonnés (clients) 307 310 321 322 344 6,8%
Volume vendu (m3) 31360 | 33961 | 33484 | 38692 | 36886 -4,7%
GALFINGUE

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 804 816 821 821 821 0,0%
Nombre d'abonnés (clients) 311 317 326 320 318 | -0,6%
Volume vendu (m3) 29072 | 33048 | 29609 | 32740 | 30937 -5,5%
HEIDWILLER

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 622 610 611 614 620 1,0%
Nombre d'abonnés (clients) 248 252 260 262 261 -0,4%
Volume vendu (m3) 25628 | 25458 | 25305 | 27622 | 26414 -4,4%
HEIMSBRUNN

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 1419 1386 1361 1335 1362 2,0%
Nombre d'abonnés (clients) 553 555 560 559 563 0,7%
Volume vendu (m3) 62797 | 75232 | 82712 86595 | 71394 | -17,6%
HOCHSTATT

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 2126 2124 2114 2147 2173 1,2%
Nombre d'abonnés (clients) 867 875 878 863 872 1,0%
Volume vendu (m3) 84391 | 97089 | 97393 |100628 | 95670 -4,9%
ILLFURTH

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 2554 2604 2551 2523 2495 -1,1%
Nombre d'abonnés (clients) 843 845 859 850 851 0,1%
Volume vendu (m3) 94578 | 114087 | 110044 | 115310 | 110715 -4,0%
ZILLISHEIM

Nombre d'habitants desservis total (estimation) 2703 2702 2699 2685 2 667 -0,7%
Nombre d'abonnés (clients) 1004 1007 1018 1014 1019 0,5%
Volume vendu (m3) 100 655 | 108 985 | 103 613 | 113 201 | 103 840 -8,3%

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 26




2.6. Le synoptique du réseau

i(&'-f_,_ - == )
-i.
1
o, | { )
ﬂ!@.‘"_iﬁ- e Hh

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 27



2.7. Laqualité de lI'eau

Za . LA RESSOURCE

Le tableau suivant présente le nombre de résultats d’analyses obtenus sur I'ensemble des ressources du
service :

Contréle sanitaire Surveillance par le délégataire

Nb total de Nb de résultats Nb total de Nb de résultats
résultats d'analyses | d'analyses conformes |résultats d'analyses | d'analyses conformes

Microbiologique

Physico-
chimigue

Détail des non-conformités sur la ressource :

Nb de non- Valeur du seuil
conformités et unité
[Radon 222 134500 100000 mBgq/I

‘ Maxi ! Nb d'analyses

7 L’EAU PRODUITE ET DISTRIBUEE

La qualité de I'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de
qualité définies par la réglementation ;

¢ les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou & plus
long terme pour la santé du consommateur,

& les références de qualité sont des valeurs indicatives établies a des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque
sanitaire pour le consommateur mais implique la mise en ceuvre d'actions correctives.

-2 Conformité des prélévements

Tableaux synthétiques de la conformité des prélévements aux limites de qualité :

Contréle sanitaire et
surveillance du délégataire

Contrdle Sanitaire Surveillance du Délégataire

Limite de qualité

Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLV Nb PLVY
total conformes total conformes total conformes
Microbiologique 28 28 91 91 119 119
Physico-chimie 9 9 3 3 12 12

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des paramétres le constituant est non-conforme 3 une limite de qualité.
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Taux de conformité Contréle
Sanitaire et Surveillance du
Délégataire

Taux de conformité Contrale Taux de conformité

Sanitaire

Surveillance du Délégataire

Microbiologique 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Physico-chimie 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des parameétres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.

- Conformité des parameétres analytiques

Le tableau suivant présente en détail les résultats d’analyses et leur conformité en distinguant les
parameétres soumis a limite de qualité des paramétres soumis a une référence de qualité® :

Contréle sanitaire Surveillance par le délégataire ‘

Nb total de Conformité aux limites / Nb total de Conformité aux limites /
résultats d'analyses | Respect des Références [résultats d'analyses | Respect des Références
Parameétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 56 56 91 91
Fasla 603 603 3 3
chimique
Parametres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 84 84 91 91
E:;’::E;?Je 280 279 596 595
Autres paramétres analysés
Microbiologique
Physico-
chi‘f"nique 178 “

Un prélavement est déclaré non-conforme si au moins un des paramétres le constituant est non-conforme 4 une limite de qualité.

2.7.3

DISTRIBUE PAR ENTITES RESEAU

PC - Heimsbrunn Mélange des puits

Parametre

Moyen

[\ EVA

Nb

d'analyse(s)

Unité

NOMBRE DE RESULTATS ET CONFORMITE DES ANALYSES SUR L'EAU PRODUITE ET

Norme

Diméthachlore CGA 369873 0 0.024 0.04 4 pg/L <=2
ESA métolachlore 0.339 0.47 0.646 4 pg/l <=2
Flufénacet ESA 0 0.018 0.035 2 ng/L =2
Pesticides totaux 0.361 0.502 0.713 4 pg/l <=5

1 Attention, tous les parametres analysés ne sont pas forcément soumis a limite ou a référence de qualité.
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Taux de conformité Contréle

Taux de conformité

Taux de conformité Contréle
Sanitaire et Surveillance du

Sanitaire Surveillance du Délégataire s :
Délégataire
Microbiologique 100,0 % 100,0 % 100,0 %
Physico-chimie 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Un prélevement est déclaré non-conforme si au moins un des paramétres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.

=> Conformité des paramétres analytiques

Le tableau suivant présente en détail les résultats d’analyses et leur conformité en distinguant les
parametres soumis a limite de qualité des parametres soumis a une référence de qualité? :

Contréle sanitaire

Surveillance par le délégataire

Nb total de Conformité aux limites / Nb total de Conformité aux limites /
résultats d'analyses | Respect des Références |résultats d'analyses | Respect des Références
Parameétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 56 56 91 91
:;I":fl [i;c:e 603 603 3 3
Parametres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 84 84 91 91
f:i‘:\i';te 280 279 596 595
Autres parametres analysés
Microbiologique
Physico-
chi\’r'nique 178 o

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des paramétres le constituant est non-conforme 4 une limite de qualité.

2.7.4.

NOMBRE DE RESULTATS ET CONFORMITE DES ANALYSES SUR L'EAU PRODUITE ET
DISTRIBUE PAR ENTITES RESEAU

PC - Heimsbrunn Mélange des puits

Nb

Paramatre Moyen Maxi , Unité Norme
d'analyse(s)

Diméthachlore CGA 369873 0 0.024 0.04 4 pe/L <=2

ESA métolachlore 0.339 0.47 0.646 4 pg/! 2=

Flufénacet ESA 0 0.018 0.035 2 pgfL <=2

Pesticides totaux 0.361 0.502 0.713 4 ug/| <=5

2 Attention, tous les parameétres analysés ne sont pas forcément soumis a limite ou & référence de qualité.
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PC - HEIMSBRUNN PUITS N°1

Parametre

Maxi

Nb

d'analyse(s) ALl

Norme

Delta pH = PHE - PHEAU 0.64 0.64 0.64 1 Unité pH
Equ.Calco (0;1;2;3;4) 4 4 1| Qualitatif
pH a température de I'eau 7.01 7.01 7.01 1 Unité pH
pH d'équilibre (& T pH insitu) 7.65 7.65 7.65 1 Unité pH
pH mesuré au labo 6.7 6.7 6.7 1 Unité pH
Titre Alcalimétrique 0 0 0 1 °F
Titre Alcalimétrique Complet 8.3 8.3 8.3 4 °F
Titre Hydrotimétrique 11.4 11.4 11.4 1 °F
Turbidité Terrain 0.58 0.58 0.58 1 NFU
Température de I'eau 12 12 12 1 *C <=25
Calcium 35.4 35.4 35.4 1 mg/I
Chlorures 33.5 33.5 33.5 1 mg/I <= 200
Conductivité a 25°C in situ 340 340 340 1 us/cm
Magnésium 6.3 6.3 6.3 1 mg/|
Potassium 0.8 0.8 0.8 1 mg/|
Sodium 19.3 19.3 19.3 1 mg/| <= 200
Sulfates 15.9 15.9 15.9 1 mg/| <= 250
Nitrates 16.7 16.7 16.7 1 mg/| <= 100

PC - HEIMSBRUNN PUITS N°2

Paramétre

Nb |

| d'analyse(s) | uniie

Delta pH = PHE - PHEAU 0.82 0.82 0.82 1 Unité pH
Equ.Calco (0;1;2;3;4) 4 4 1| Qualitatif
pH a température de |'eau 6.93 6.93 6.93 1 Unité pH
pH d'équilibre (a T pH insitu) 7.75 7.75 775 1 Unité pH
pH mesuré au labo 6.6 6.6 6.6 1 Unité pH
Titre Alcalimétrique 0 0 0 1 *F
Titre Alcalimétrique Complet 6.2 6.2 6.2 1 °F
Titre Hydrotimétrique 9.3 9.3 9.3 1 °F
Turbidité Terrain 0.53 0.53 0.53 1 NFU
Température de 'air 8.6 9.9 11.2 2 "€
Température de |'eau 11.2 11.7 121 3 °C <=25
Calcium 29.5 29.5 29.5 i mg/I
Chlorures 26.7 26.7 26.7 il mg/| <= 200
Conductivité a 25°C in situ 288 288 288 1 uS/cm
Magnésium 4.8 4.8 438 L mg/|
Potassium 0.7 0.7 0.7 1 mg/|
Sodium 18.2 18.2 18.2 1 mg/| <= 200
Sulfates 13.7 13.7 13.7 4} mg/| <= 250
Nitrates 16.6 16.6 16.6 1 mg/| <=100
Radon 222 82300 108400 134500 2 mBq/l | <=100000
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PC - Heimsbrunn Puits 3

Paramétre

Maxi

Nb
d'analyse(s)

Unité

Norme

Delta pH = PHE - PHEAU 0.82 0.82 0.82 1 Unité pH
Equ.Calco (0;1;2;3;4) 4 4 1| Qualitatif
pH a température de I'eau 6.98 6.98 6.98 1 Unité pH
pH d'équilibre (a T pH insitu) 7.8 7.8 7.8 1 Unité pH
pH mesuré au labo 6.7 6.7 6.7 1, Unité pH
Titre Alcalimétrique 0 0 0 1 °F
Titre Alcalimétrique Complet 6.6 6.6 6.6 1 *k
Titre Hydrotimétrique 7.9 7.9 7.9 1 °F
Turbidité Terrain 0.37 0.37 0.37 1 NFU
Température de ['eau 11.6 11.6 11.6 1 *C =25
Calcium 25 25 25 1 mg/
Chlorures 9.7 9.7 9.7 1 mg/| <= 200
Conductivité a 25°Cin situ 251 251 257 1 pS/cm
Magnésium 4.1 4.1 4.1 1 mg/|
Potassium 0.6 0.6 0.6 1 mg/I
Sodium 7.1 74 7.1 1 mg/| <=200
Sulfates 7.6 7.6 7.6 1 mg/| <= 250
Nitrates 117 11.7 11.7 1 mg/| <=100
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UP - HEIMSBRUNN STATION

Paramétre Maxi o Norme
d'analyse(s)

Bact Revivifiables a 22°C 68h 0 2 5 n/ml

Bact Revivifiables a 36°C 44h 0 0 5 n/ml

Bactéries Coliformes 0 0 5 n/100ml =0
E.Coli /100ml 0 0 5 n/100ml =0
Entérocoques fécaux 0 0 5 n/100ml =0
Carbonates 0 0 0 3| mg/lCO3

Delta pH = PHE - PHEAU 0.16 0.067 0.27 3 Unité pH

Equ.Calco (0;1;2;3;4) 2 3 6| Qualitatif [1-2]
Hydrogénocarbonates 140 147.667 154 3 mg/I

pH a température de I'eau 7.63 7.813 7.95 8 Unité pH [6,5-9]
pH d'équilibre (a T pH insitu) 7.75 7.817 7.9 3| Unité pH

pH d'équilibre a 20°C 7.95 7.99 8.04 3 Unité pH

pH mesuré au labo 7.7 7.8 7.9 2 Unité pH [6,5 - 9]
Titre Alcalimétrique 0 0 0 6 °F

Titre Alcalimétrique Complet 11.5 12.606 14.05 8 °F

Titre Hydrotimétrique 13.2 14,963 17.1 8 °F

Aspect (0 = RAS, 1 sinon) 0 0 3| Qualitatif

Couleur apr. filtration simple 0 0 0 5 mg/| Pt <=15
Odeur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 5| Qualitatif

Saveur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 5| Qualitatif

Turbidité 0.11 0.182 0.21 5 NFU <=2
Turbidité Terrain 0.24 0.317 0.38 3 NFU <=2
Acrylamide 0 0 0 3 pg/l <=0.1
Epichlorohydrine 0 0 0 3 Hg/! <=0.1
Température de |'air -2.6 8.883 17.3 6 °C

Température de 'eau 11.1 12.056 12.7 9 °C <= 25
Fer total 1.9 2.633 3.9 3 pg/l <= 200
Manganese total 0 0 0 3 pg/l <=50
Calcium 44 49.675 57 8 mg/I

Chlorures 21.3 24.113 30.1 8 mg/I <= 250
Conductivité a 25°C 329 363 402 5 uS/cm | [200 - 1200]
Conductivité a 25°C in situ 344 363.667 393 3 pS/cm <=1100
Magnésium 5.3 6.138 6.8 8 mg/|

Potassium 0.7 0.742 0.8 6 mg/I

Sodium 13.8 14.583 16.2 6 mg/I <= 200
Sulfates 12.4 13.325 14.2 8 mg/I <= 250
Carbone Organique Total 0.2 0.3 0.4 5 mg/l C <=2
Déséthylatrazine 0.005 0.006 0.007 3 pg/l <=0.1
Ammonium 0 0.018 0.05 5 mg/I <=0.1
Nitrates 15.6 16.525 20.1 8 mg/I <=50
Nitrites 0 0 0 5 mg/I <=0.1
Aluminium total 0.002 0.003 0.004 3 mg/I <=0.2
Arsenic 0.51 0.53 0.57 3 pg/l <=10
Baryum 0.141 0.145 0.151 3 mg/| <=0.7
Cyanures totaux 0 0 0 3 pg/l <=50
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Fluorures 80 90 100 3 pe/l <= 1500
Mercure 0 0 0 3 pg/l <=1
Sélénium 0 0 0 3 pg/l <= 10
Chlorure de vinyl monomére 0 0 0 3 pg/l <=0.5
Dichloroéthane-1,2 0 0 0 3 ug/l <=3
Tetra + Trichloroéthyléne 0 0 0 3 pg/l <= 10
Tétrachlorodthyténe-1,1,2,2 0 8] 0 3 pgfl
Trichloroéthyléne 0 0 0 3 pg/l
Maéthylisothiocyanate 0 0 0 3 ng/!
Pesticides totaux 0.005 0.008 0.013 3 ug/! <=0.5
Phosphate de tributyle 0 0 0 3 He/! <=0.1
Activité alpha totale 0 0.013 0.04 3 Ba/!
Activité béta due au K40 22 23 25 3 mBg/
Activité béta rasiduelle 0 0.013 0.04 3 Bg/l
Activité béta totale o 0.04 0.06 3 Ba/l
Dose totale indicative 0 0 0 3 msv/an <=0.1
Radon 222 33200 33200 33200 1 mig/l
Tritium (activité due au) 0 0 0 3 Bg/l <= 100
Chiore libre 0.02 0.283 0.38 8 mg/l
Chlore total 0.04 4,885 37 8 mg/|
Bromoforme 0.74 1.213 1.5 3 pg/l
Chleroforme 0 0.087 0.26 3 pg/l
Dibromomonochlorométhane 0.94 1.813 2.4 3 pe/l
Dichloromonaobromométhane 0.25 0.517 0.77 3 rg/)
Trihalométhanes totaux (4} 1.93 3.63 4,83 3 e/t <= 100
Benzéne 0 a 4 3 pe/! <=1
Atrazine 0 0.002 0.007 3 pg/! <=0.1
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ZD - HEIMSBRUNN

Parameétre

Maxi

Nb

d'analyse(s)

Bact Revivifiables a 22°C 68h 0 71 23 n/ml

Bact Revivifiables a 36°C 44h 0 59 23 n/ml

Bactéries Coliforme /kit quant 0 0 91( n/100ml =
Bactéries Coliformes 0 0 23 n/100ml =
E.Coli kit quant 0 0 91 n/100ml =
E.Coli /100ml 0 0 23 n/100ml =
Entérocoques fécaux 0 0 23| n/100ml E
pH a température de I'eau 6.54 7.911 8.57 117 Unité pH [6,5-9]
Aspect (0 = RAS, 1 sinon) 0 0 23| Qualitatif

Couleur apr. filtration simple 0 0 0 23 mg/| Pt <=15
Odeur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 23| Qualitatif

Saveur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 23 | Qualitatif

Turbidité 0 0.21 0.69 23 NFU 2=
Turbidité Terrain 0.13 0.241 0.48 94 NFU <=2
Acrylamide 0 0 0 2 pg/l <=01
Epichlorohydrine 0 0 0 2 pg/l <=0.1
Température de I'air -6.1 8.8 19.3 23 s

Température de I'eau 6.9 14.966 22.5 117 °C <=25
Fer total 0 5.25 10.5 2 pe/l <= 200
Conductivité a 25°C 351 373.739 398 23 pS/ecm | [200 - 1200]
Conductivité a 25°C in situ 345 367.106 440 94 uS/cm <=1100
Ammonium 0 0.005 0.05 23 mg/| <=0.1
Nitrites 0 0 0 2 mg/I <=0.5
Antimoine 0 0 0 2 pe/l <=5
Cadmium 0 0.006 0.011 2 pg/l <=5
Chrome total 0 0 0 2 pg/l <=50
Cuivre 0.019 0.113 0.365 4 mg/| <=2
Nickel 0 0.175 0.7 4 pg/l <=20
Plomb 0 0.57 1.33 4 pg/l <=10
Chlorure de vinyl monomeére 0 0 0 2 pg/l <=0.5
Benzo(a)pyréne 0 0 0 2 ug/l <=0.01
Benzo(11,12)fluoranthéne 0 0 0 2 pg/l <=0.1
Benzo(1,12)péryléne 0 0.001 0.001 2 pg/l <=0.1
Benzo(3,4)fluoranthéne 0 0.001 0.003 2 pe/l <=0.1
Hydroca.polycycl.arom. 4sub nx 0 0.002 0.004 2 pe/l <=0.1
Indéno(1,2,3-cd) Pyréne 0 0 0 2 ug/l <=0.1
Chlore libre 0 0.187 0.37 117 mg/I

Chlore total 0 0.211 0.39 117 mg/I
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2.8. Le bilan énergétique du patrimoine

- Bilan énergétique détaillé du patrimoine

Installation de production

2015 2016 2017 2018

Traitement Eschenweiher

Energie relevée consommée (kWh) 574598 | 613165 | 622830 | 602695 679917 12,8%
Consommation spécifique (Wh/m3) 607 578 600 594 596 0,3%
Volume produit refoulé (m3) 946 282 (1 061 377 (1038 279 (1013 859 1 098 695 8,4%

Installation de captage

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1]|

Forage Eschenweiher Puits 1

Volume pompé (m3) | 396 705 [ 421 636 | 415 626 | 403346 [ 471569 | 16,9%
Forage Neumatten Puits 2

Volume pompé (m3) [ 420976 | 457 368 | 446 931 [ 431290 [ 477569 | 10,7%
Forage Neumatten Puits 3

Volume pompé (m3) [176 187 [ 210537 [ 207 855 [ 206 362 [ 224059 |  8,6%

Autres installations eau

2015 2016 2017 2018 |

Heimsbrunn refoul BS

Energie relevée consommeée (kWh) 0 0 0 0 0 0%
Consommation spécifique (Wh/m3) 0 0 0 0 0 0%
Volume pompé (m3) 386 899 | 459 280 | 404 610 | 397 138 | 393 503 -0,9%
Heimsbrunn refoul HS

Energie relevée consommeée (kwh) 0 0 0 0 0 0%
Consommation spécifique (Wh/m3) 0 0 0 0 0 0%
Volume pompé (m3) 559383 | 602097 | 633 669 | 616 721 |7 477 785 [1112,5%
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-, LE PATRIMOINE DE VOTRE SERVICE




3.1. Ll’inventaire des installations

Cette section présente la liste des installations de prélevement et de production associées au contrat.

Installation de captage

Débit des pompes
(m3/h)

Forage Eschenweiher Puits 1

Forage Neumatten Puits 2

Forage Neumatten Puits 3

Installation de production

Capacité de

production (m3/j)

Capécité_de
stockage (m3)

Traitement Eschenweiher 4 400 120
Capacité totale 4 400 120
Réservoir ou chiteau d'eau
stockage (m3)
Réservoir Espenholtz 300
Réservoir Hofacker 300
Réservoir Houle 300
Réservoir Kueppele 900
Réservoir Rohracker 300
Réservoir Wittemanseck 1 000
Capacité totale 3100

Autres installations eau

Débit des pompes
(m3/h)

Heimsbrunn refoul BS

110

Heimsbrunn refoul HS

148
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3.2. Ll’inventaire des réseaux

Cette section présente la liste :

& des réseaux de distribution,

é des équipements du réseau,

é des branchements en domaine public,
4 des outils de comptage

Les biens désignés comme biens de retour ou biens de reprise sont ceux expressément désignés comme tels
au contrat, conformément au décret 2016-86 du ler février 2016. S'il y a lieu, I'inventaire distingue les biens
propres du délégataire.

- Les réseaux, équipements, branchements et outils de comptage

Canalisations

Longueur totale du réseau (km) 195,6 195,9 195,3 196,2 196,0 -0,1%
Longueur d'adduction (ml) 2180 2180 1917 1917 1917 0,0%
Longueur de distribution (ml) 193422193711 | 193 386 | 194 271 | 194 118 -0,1%
dont canalisations 142798 | 142800 | 142 347 | 143 126 | 142 768 -0,3%
dont branchements 50624 | 50911 | 51039 | 51145| 51350 0,4%

Equipements

Nombre d'appareils publics 609 609 643 644 644 0,0%
dont poteaux d'incendie 600 600 634 635 635 0,0%
dont puisards d'incendie 4 4 4 4 4 0,0%
dont bouches de lavage 4 4 4 4 4 0,0%
dont bornes fontaine 1 1 1 1 1 0,0%

Branchements

Nombre de branchements | 5314] s5354] 5391] s5412| 5445| o06%

| N/N-1 Qualification |

Compteurs

Nombre de compteurs 5103 5170 5 266 5300 5361 1,2% |Bien de retour
dont sur abonnements en service 5068 5125 5202 5235 5280 0,9%
dont sur abonnements résiliés sans 35 45 64 65 81| 24,6%

successeur
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Longueur totale tous DN (ml) 1917 142 768 144 685
DN 40 (mm) 475 475
DN 50 (mm) 150 150
DN 60 (mm) 5639 5639
DN 75 (mm) 82 82
DN 80 (mm) 28 561 28 561
DN 100 (mm) 42 909 42 909
DN 125 (mm) 5462 9462
DN 150 (mm) 19024 19024
DN 160 (mm) 1517 28 1545
DN 200 (mm) 15414 15414
DN 250 (mm) 387 20 982 21369
[DN indéterminé (mm) 13 42 55

2500

Pyramide des dges des compteurs

2000

1500

500

7
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3.3. Les indicateurs de suivi du patrimoine

Dans le cadre d’une responsabilité partagée — selon le cadre défini par le contrat - Veolia met en ceuvre une
démarche de gestion durable et optimisée du patrimoine afin de garantir le maintien en condition
opérationnelle des ouvrages et le bon fonctionnement des équipements.

La mise a jour de l'intégralité des données patrimoniales du service est réalisée grace a des outils de
connaissance des installations et, pour les réseaux, d’un Systéme d’Information Géographique (SIG).
L’analyse de 'ensemble des données apporte a la collectivité une connaissance détaillée de son patrimoine
et de son état.

3.3.1. LE TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Le tableau suivant permet a la collectivité de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau
potable. La derniére ligne précise le linéaire renouvelé porté a la connaissance du délégataire. La collectivité
pourra calculer le taux moyen de renouvellement en ajoutant aux valeurs de la derniere ligne le linéaire
renouvelé sous sa maitrise d’ouvrage, en moyennant sur 5 ans et en divisant par la longueur totale du
réseau.

) 016 ) D18 0
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable (%) 0,38 0,45 0,38 0,43 0,46

Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors

142 798 | 142 800 | 142 347 | 143 126 | 142768
branchements) (ml)

Longueur renouvelée totale (ml) 350 1035 420 1056 429
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 0 0 0
332 L’INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX [P103.2]

L'obligation de réalisation d’un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que le définit I'article D.2224-5-1
du Code Général des Collectivités Territoriales répond a l'objectif de mettre en place une gestion
patrimoniale des réseaux.

Il faut que I'Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les
45 premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Depuis 2015, les services d’eau ne disposant pas du descriptif détaillé se sont vus appliquer un doublement
de la redevance pour les prélévements réalisés sur la ressource en eau.

Calculé sur un baréme de 120 points (ou 100 points pour les services n’ayant pas la mission de distribution),
la valeur de cet indice [P103.2] pour I'année 2019 est de :

Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau 2015 i 2016 2017 l 2018 2019
ﬁdice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 93 90 90 90 90
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: _ . ; < Valeur
Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau Bareme

ICGPR
Cade VP Partie A : Plan des réseaux (15 points)
VP.236 Existence d'un plan des réseaux 10 10
VP.237 Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5 5
Code VP Partie B : Inventaire des réseaux (30 points qui ne sont comptabilisés que si la
totalité des points a été obtenue pour la partie A)
Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
VP.238 trongons représentés sur le plan du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage Oui
et de |a précision des informations cartographigues
VP.239 Pourt?entage du Iin’é_aire de rése?u pour lequel l'inventaire des réseaux 959
mentionne les matériaux et diamétres.
Mise a jour annuelle de I'inventaire des réseaux a partir d'une procédure
VP.240 formalisée pou’r 'Ies lnforrmat.ions Isuivantes rel?t?v.es aux trongons de Oui
réseaux : linéaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique,
matériaux et diameétres
Combinaison des
variables VP238, Informations structurelles complétes sur trongon (diameétre, matériaux) 15 15
VP239 et VP240
VP.241 Connaissance pour chaque trongon de I'dge des canalisations 15 10
Total Parties AetB 45 40
Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75 points qui
Code VP ne sont comptabilisés que si 40 points au moins ont été obtenus pour la partie A et
B)
VP.242 Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 10
VP.243 Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 10
VP.244 Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux 10 0
VP.245 Inventaire caractéristigues compteurs et références carnet métrologique 10 10
VP.246 Inventaire secteurs de recherche de pertes eau 10 10
VP.247 Localisation des autres interventions 10 10
\VP.248 Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations 10 0
VP.249 Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux 5 0
Total: 120 90

La valeur de I'indice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au
31 decembre 2019 du descriptif détaillé tel qu’exigé par la réglementation. Toutefois, un plan d’action visant
a compléter I'inventaire des canalisations pourra étre utilement mis en ceuvre pour consolider ce descriptif
détaillé. Veolia se tient a la disposition de vos services pour établir ce plan d’action.

Dans le cadre de sa mission, Veolia procédera régulierement a I'actualisation des informations patrimoniales

a partir des données acquises dans le cadre de ses missions ainsi que les informations que vos services lui
auront communiguées, notamment, celles relatives aux extensions de réseau.
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3.4. Gestion du patrimoine

3.4.1. LES RENOUVELLEMENTS REALISES

Le renouvellement des installations techniques du service conditionne la performance a court et long
termes du service. A court terme, les actions d’exploitation permettent de maintenir ou d’améliorer la
performance technigue des installations. A long terme, elles deviennent insuffisantes pour compenser leur
vieillissement, et il faut alors envisager leur remplacement, en cohérence avec les niveaux de service fixés
par la collectivité.

Le renouvellement peut concerner les installations (usines, réservoirs...) ainsi que les équipements du
réseau. |l peut correspondre au remplacement a l'identique (ou a caractéristiques identigues compte tenu
des évolutions technologiques) complet ou partiel d’un équipement, ou d’un certain nombre d‘articles d'un
lot (ex : compteurs).

Le renouvellement peut étre assuré soit dans le cadre d’un Programme Contractuel, d'une Garantie de
Continuité de Service ou d’un Compte de renouvellement. Le suivi des renouvellements a faire et réalisés
chaque année est enregistré dans une application informatique dédiée.

- Lesinstallations

Renouvelé dans

Installations électromécaniques I'exercice

FORAGE ESCHENWEIHER PUITS 1

EXHAURE

CAPOT PUITS N°1 X

RESERVOIR ESPENHOLTZ

CONTROLE COMMANDE

COFFRET DE TELEGESTION X

RESERVOIR HOFACKER

CONTROLE COMMANDE

COFFRET DE TELEGESTION X

RESERVOIR HOULE

CONTROLE COMMANDE

COFFRET DE TELEGESTION X

RESERVOIR KUEPPELE

BATIMENTS

HUISSERIES DIVERSES X

RESERVOIR ROHRACKER

CONTROLE COMMANDE

CARTE MODEM G5M3 X
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-~ Les compteurs

En ce qui concerne les compteurs d’eau froide en service, le renouvellement est réalisé de maniére a
répondre aux obligations contractuelles et assurer la conformité réglementaire du parc de compteurs.

En France, le « contrdle en service des compteurs d'eau froide potable » est réglementé par l'arrété du 6
mars 2007. Parmi les méthodes proposées par cet arrété, Veolia a choisi celle qui donne la meilleure
connaissance du parc : la mise en place d’'un systéme qualité pour utiliser ses propres moyens de contrdle.
Les compteurs de diamétre nominal strictement inférieur a 40 mm sont inspectés selon une méthode
statistique définie par cet arrété tandis que les autres compteurs sont renouvelés selon la méthode de
renouvellement suivant I'dge et la classe du compteur.

Un carnet métrologique comprenant les informations demandées par la décision du 30 décembre 2008 est
tenu a jour pour chaque compteur éligible.

Veolia a été autorisé par décision ministérielle a utiliser la procédure de contrdle statistique par le
détenteur pour les compteurs qu’elle détient ou gére au titre d’un contrat de délégation de service public.
Le systéme qualité de Veolia est accrédité (accréditation n® 3-1316 (précédemment accréditation n® 2 — 5146 jusqu'au 15 décembre
2016) portée disponible sur WWW.COFRAC.fr) pour faire inspecter les compteurs par ses laboratoires.

Les lots de compteurs inspectés depuis 2010 sont conformes a la réglementation. Ces méthodes statistiques
permettent de mettre en ceuvre une stratégie de renouvellement préventif optimisée et contribuent a la
maitrise des technologies de comptage et au suivi du vieillissement des compteurs au cours du temps.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Renouvellement des compteurs

Nombre de compteurs 5103 5170 5 266 5300 5361 1,2%
Nombre de compteurs remplacés 301 41 63 12 13 8,3%
Taux de compteurs remplacés 5,9 0,8 1.2 0,2 0,2 0,0%

- Les réseaux

La collectivité a renouvelé la canalisation rue de Thann & ASPACH pour un linéaire de 260 ml et le
déplacement d’une canalisation rue du Tilleul a Flaxlanden pour un linéaire de 195ml ; 11 branchements ont
eégalement été renouvelés dans le cadre de ces travaux.

- Les branchements

(*) inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur
(**) par le Délégataire et par la Collectivité

Quantité renouvelée

branchements dans I'exercice
Réseau (lot)
BRANCHEMENTS EAU DIA: 25- 35 MIL: 5 47
BRANCHEMENTS EAU DIAMETRE: 40 MIL.: 5 1
COMPTEURS EAU DIA: 12- 20 MIL.: 3 91
COMPTEURS EAU DIA: 25- 30 9
COMPTEURS EAU DIAMETRE: 50 1
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3.4.2. LES TRAVAUX NEUFS REALISES

=> Les installations
Travaux réalisés par le délégataire :

RAS

Travaux réalisés par la Collectivité :

RAS

- Les réseaux, branchements et compteurs
Les principales opérations réalisées par le délégataire sont listées ci-apres :

Le détails des branchements neufs posés en 2019 figure dans le compte rendu technique.

Les principales opérations réalisées par la Collectivité sont listées ci-apres :

A Flaxlanden, la collectivité a réalisé le dévoiement de la canalisation d’alimentation du réservoir, pour
libérer 'emprise d’un projet de lotissement.
195 ml de fonte de 200 mm ont été posés, 239 ml de réseau ont été abandonnés.

La collectivité a renouvelé la canalisation rue de Thann a ASPACH pour un linéaire de 260 ml; 11
branchements ont également été renouvlelés dans le cadre de ces travaux.
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OPERATIONNEI.I.E POUR VOTRE SERVICE




4.1. La maitrise des prélévements sur la
ressource, volumes et rendement du
réseau

4.1.1. L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION : LE VOLUME PRELEVE ET PRODUIT

- L’origine de I"eau alimentant le service

L’eau produite provient de la nappe d’accompagnement de la Doller.

Ce gisement est de type quartzique, c’est-a-dire qu'il est trés sensible aux précipitations et la turbidité se
dégrade suite aux fortes précipitations.

Cette eau est trés douce et agressive. Elle nécessite un traitement de reminéralisation effectué a I'usine de
traitement de Neuweiher sur le ban de la commune de Reiningue.

Une filtration sur calcaire marin permet de se rapprocher de I’équilibre calco-carbonique.

- Le volume prélevé

Les autorisations de prélévement maximales par ressource sont les suivantes :

Débit horaire | Volume journalie_r ':

(m3/h) (m3/jour)

Traitement Eschenweiher

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-aprés :

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Volume prélevé (m3) 981 862 |1 089 541 |1 066 282 |1 040998 |1 130 623 8,6%
Volume prélevé par ressource (m3)

Traitement Eschenweiher | 981862 [1 089541 [1066 282 [1 040 998 [1 130623 [  8,6%
Volume prélevé par nature d'eau (m3)

Eau souterraine non influencée 981 862 |1 089 541 |1 066 282 |1 040 998 |1 130623 8,6%
Eau de surface 0 0 0 0 0
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- Le volume produit et mis en distribution

Les volumes produit et mis en distribution prennent en compte, le cas échéant, le volume acheté et vendu a

d’autres services d’eau potable ;

VVolume prélevé (m3) 981 862 |1 089 541 |1 066 282 (1 040 998 1130623 8,6%
Volume eau brute acheté 0 0 0 0 0 -
Besoin des usines 35580 28 164 28003 27 139 31928 17,6%
Volume produit (m3) 946 282 |1 061 377 |1 038 279 |1 013 859 1 098 695 8,4%
Volume acheté & d'autres services d'eau 0 0 0 0 0 0%
potable

Volume vendu a d'autres services d'eau

notable 105529 | 101179 | 111178 | 109032 133 636 22,6%
Volume mis en distribution (m3) 840753 | 960198 | 927 101 | 904 827 965 059 6,7%

Evolution des volumes produit et acheté a d'autres services d'eau potable
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8000004 -
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S00 000 -
400 000 -
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100 000
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1 Yolume acheté a d'autres services d'eau potabl

I.— | Volume Produit

2019

|

Le volume acheté a d'autres services d’'eau potable est détaillé ci-apres :

2015

ﬁnlume acheté a d'autres services d'eau potable (m3)

2016

2017

2018

2019
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- Bilan mensuel

Le volume introduit et mis en distribution moyen par mois :

140 000
120 000
100 000
80 000
60 000
40 000
20 000

Evolution des volumes produits (m3)

4.1.2. L’EFFICACITE DE LA DISTRIBUTION : LE VOLUME VENDU, LE VOLUME CONSOMME ET

LEUR EVOLUTION

- Le volume vendu

Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises au cours de I'exercice. Il est égal au volume
consommé autorisé augmenté du volume vendu a d'autres services d’eau potable, aprés déduction du
volume de service du réseau, des dotations gratuites (dégrévements pour fuites par exemple) et des

éventuels forfaits de consommation.

Selon la typologie de I'arrété du 2 mai 2007 (rapport sur le prix et la qualité du service), le volume vendu se

décompose ainsi :

2015 2016 2017 2018  2019| N/N-1

Volume vendu selon le décret (m3) 637 835 | 692 891 | 693 734 | 731 612 | 709 589 -3,0%
Sous-total volume vendu aux abonnés du service 532306 | 591 712 | 582 556 | 622 580 | 575 953 -7,5%
domestigue ou assimilé 532306 | 591 712 | 582 556 | 622 580 | 575 953 -71,5%
autres que domestiques 0 0 0 0 0 0%
Volume vendu a d'autres services d'eau potable 105529 | 101 179 | 111178 | 109032 | 133636 | 22,6%
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Le volume vendu par typologie de clients est détaillé comme suit :

2018 2019 N/N-1

Volume vendu (m3) 637 835 | 692 891 | 693 734 | 731 612 | 709 589 -3,0%
dont clients individuels 498 150 | 549 287 | 521 009 | 561 563 | 526 180 -6,3%
dont clients domestiques SRU 995 1186 1370 1579 1455 -7,9%
dont clients industriels 14266 | 16921 | 31245| 32180 | 20601 | -36,0%
dont clients collectifs 9709 | 11245| 10470 | 10285 10961 6,6%
dont irrigations agricoles 228 576 4 689 6629 7 246 9,3%
dont volume vendu autres collectivités 105529 (101179 (111178 | 109032 | 133636 | 22,6%
dont bdtiments communaux 8618 | 10925| 13312 9902 8356 | -15,6%
dont appareils publics 340 1572 461 442 1154 | 161,1%

Le volume vendu aux autres services d'eau potable est détaillé comme suit :

2015 | 2016 2017 2018 2019 N/N-1 |
Volume vendu a d'autres services d'eau potable (m3) 105529 ( 101 179 | 111178 | 109032 | 133 636 | 22,6%
Saint Bernard Spechbach 105529 (101179111178 | 109032 | 133 636 22,6%

=> Le volume consommé

Le volume consommé autorisé est la somme du volume comptabilisé (issu des campagnes de relevés de
I’exercice), du volume des consommateurs sans comptage (défense incendie, arrosage public, ...) et du
volume de service du réseau (purges, vidanges de biefs, nettoyage des réservairs,...). Il est ramené a 'année
entiére par un calcul prorata temporis sur la part comptabilisée, en fonction du nombre de jours de
consommation.

2015| 2016 2019 N/N-|
Volume comptabilisé hors ventes en gros (m3) 532 306 | 603 595 | 585 899 | 629 000 | 586 315 -6,8%

olume comptabilisé hors ventes en gros 365 jours (m3) | 601 522 | 603 595 | 614 521 | 608 979 | 594 458 -2,4%
Nombre de jours de consommation entre 2 relevés

I 323 366 348 377 360 -4,5%
Volume de service du réseau (m3) 17500 | 17500 7998 | 21390 20340 -4,9%
Volume consommé autorisé (m3) 549 806 | 621 095 | 593 897 | 650 390 | 606 655 -6,7%
VVolume consommeé autorisé 365 jours (m3) 619022 | 621 095 | 622 519 | 630 369 | 614 798 -2,5%

Le volume consommé par les principaux abonnés ou gros consommateurs figure au tableau suivant :

Volume consommé par les principaux abonnés (m3) 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
CFS CELLPACK PACKAGING 10416 8544 8873 | 10816 10 029 -7,3%
SPECHBACH ST BERNARD 99252101179 (111178 | 94399 | 133636 41,6%

Les volumes vendus a SPECHBACH SAINT BERNARD ont fortement augmenté.
Paraléllement, les volumes vendus sur le syndicat sont en baisse significative de plus de 14000 m3 soit 2,1%.
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- Nettoyage de réservoir

Sur I'année 2019 le nettoyage des réservoir a fortement été perturbé suite a I'arrété sécheresse sur une
période imporante de I'année. Les réservoirs n‘ayant pu étre nettoyés en 2019 ont été programmé

prioritairement sur I'année 2020.

Réservoir Date de nettoyage 2019
Aspach 03/04/2019
Rohracker
Houle 25/04/2019
Hofacker 15/11/2019
Bache de Heimsbrunn 29/04/2019
Wittmanseck 1 (d)
Wittmanseck 2
Kueppele 1 Non réalisé
Kueppele 2 (g) Non réalisé

- Synthése des flux de volumes

Ty

Comptabilisé
année entiére
C — 594 458m?

Produit Mis en Consommeé autorisé . )
distribution année entiare Service du réseau
1098 695 m3 965 059 m? 614 798m3
20 340m?3

Consommateurs
Acheté Vendu Pertes sans comptage

om? 133 636m’ 350 261m? 0m?
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4.1.3. LA MAITRISE DES PERTES EN EAU

La maitrise des pertes en eau est la résultante de deux principaux facteurs, a savoir, I'état du patrimoine et
I'efficacité opérationnelle de I'exploitant pour détecter, localiser et réparer les fuites au plus vite.

La Loi Grenelle 2 a imposé un rendement minimum pour les réseaux de distribution d’eau potable, dont la
valeur « seuil » dépend de la densité de I'habitat et de la taille du service, ainsi que de la disponibilité de la
ressource en eau.

En cas de non atteinte de ce rendement minimum, la collectivité dispose d'un délai de deux ans pour
élaborer un « plan d’actions » visant a maitriser les pertes en eau et améliorer le rendement. La non-
réalisation de ce plan d’actions entraine le doublement de la redevance pour prélévement sur la ressource
en eau de I’Agence de I'eau.

Le tableau ci-dessous présente les principaux indicateurs de performance pour I'année 2019 qui rendent
compte de la maitrise des pertes en eau du service.

Rdt Objectif Rdt ILP : ILVNC ILC

Année

%) | Grenelle2(%) (m*/j/km) (m*/i/km) (m*/i/km)
2019 68,1 67,87 6,72 7,11 14,36

Rdt (Rendement du réseau de distribution (%)) : (volume consommé autorisé année entiére + volume vendu & d’autres services) / (volume produit +
volume acheté a d’'autres services)

Objectif Rdt Grenelle 2 {%) : Seuil de rendement & atteindre compte-tenu des caractéristiques du service, estimé conformément au décret du 27
Jjanvier 2012

ILP (indice linéaire des pertes (m?/j/km)): (volume mis en distribution - volume consommé autorisé année entiére) / ({longueur de canalisation de
distribution)/nombre de jours dans I'année)

ILVNC (indice linéaire des volumes non-comptés (m3/j/km) : (volume mis en distribution — volume comptabilisé année entiére) / ((longueur de
canalisation de distribution)/ nombre de jours dans I'année)

ILC (indice linéaire de consommation (m/j/km) : (volume consommé autorisé année entiére + volume vendu & d’autres services) / ((longueur de
canalisation de distribution hors branchements)/nombre de jours dans I'année)

2015| 2016  2017| 2018 2019

?:::);?::T; di  réseau de distribiytion (%) (S0 gt ena s do7m | o | eniw| 6%
:O'“me R ATk MOS0 U R oo 619022 | 621095 | 622519 | 630369 | 614798 | -2,5%
I:’olume- vendu a d'autres services (m3) . ........... 105529 | 101179 | 111178 | 109032 | 133636 22,6%
CV"'“me PROAVIETIS) - 0o v giensasenaiihesiagh iine 946 282 [1 061377 |1038 279 [1013850 [1 098 695 |  8,4%
I:'\;'olume acheté a d'autres services (m3)........... 0 0 0 0 0 0%

Selon les prestations assurées dans le cadre du contrat, certains termes de la formule peuvent étre sans objet. ils ne sont alors pas affichés dans le
tableau

(A = Volume consommé autorisé 365 jours ; B = Volume vendu 3 d'autres services ; C = Volume produit ; D = Volume acheté 3 d'autres services)
Calcul effectué selon la circulaire n® 12/DE du 28 avril 2008
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Evolution du rendement du réseau de distribution
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E—— olume prodult + echeté & d'eutres services (m3)

B Yolume consommé eutorisé + vendu & d'aLtres services (m
—&—— Rendement du réseau de distribution (5%)

= L’indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] et V'indice linéaire de pertes en réseau
[P106.3]

2015/ 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire des volumes non comptés (m3/km/j)

(A-B)/(L/1000)/365 4,59 6,82 6,02 5,66 7,93

Volume mis en distribution (m3)..........coviviinan... A 840753 | 960 198 | 927 101 | 904 827 | 965 059
Volume comptabilisé 365 jours (m3) . .........ocvvvinnn, B 601522 | 603 595 | 614 521 | 608 979 | 594 458
Longueur de canalisation de distribution (ml) .............. L 142798 | 142800 | 142347 | 143 126 | 142 768

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire de pertes en réseau (m3/km/j)

(A-B)/(L/1000)/365 4,25 6,49 5,86 5,25 7,50

Volume mis en distribution (m3) .. ...... .o vnvenen., A 840753 | 960 198 | 927 101 | 904 827 | 965 059
Volume consommé autorisé 365 jours(m3) .............. B 619022 | 621 095 | 622519 | 630369 | 616 828
Longueur de canalisation de distribution (ml)............. L 142798 | 142 800 | 142 347 | 143 126 | 142 768
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4.2. La maintenance du patrimoine

uj

NCE4.

©
o~
On distingue deux types d’interventions :

¢ Des opérations programmées d’entretien, maintenance, réparation ou renouvellement, définies grace
a des outils d’exploitation, analysant notamment les risques de défaillance,

¢ Des interventions non-programmeées (urgences ou crises) qui nécessitent une réactivité maximale des
équipes opérationnelles grace a des procédures d’intervention parfaitement décrites et éprouvées.
Les interruptions de service restent ainsi I'exception.

La réalisation de ces interventions conduit le cas échéant a faire appel a des compétences mutualisées
(régionales ou nationales) et bénéficie d’outils informatiques de maintenance et de gestion des
interventions.

; La gestion centralisée des interventions
Q(JCU@
Le pilotage des interventions de nos techniciens est centralisé, qu’elles soient
0 programmées ou imprévues, qu’il s’'agisse de la maintenance d’'un équipement, d’une
intervention sur le branchement d’'un abonné, d'une réparation de fuite ou encore d’un

prélevement pour analyse.

4.2.1. LES OPERATIONS DE MAINTENANCE DES INSTALLATIONS

- Les installations

Les installations font I'objet d’'un programme d’entretien généré par notre logiciel de maintennce GAMA
(outile de GMAO)

> Les pannes et arréts

Les interventions réalisées sont tracées dans notre outil de MADO.

4.2.2. LES OPERATIONS DE MAINTENANCE DU RESEAU

Le SIG est un composant essentiel de la gestion du patrimoine réseau. En effet, le SIG permet l'inventaire et
la localisation des canalisations et des branchements, ainsi que la connaissance des événements
d’exploitation. Cette capitalisation des informations permet d’intervenir efficacement au quotidien et de
construire une stratégie optimisée de I'exploitation et du renouvellement.
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4.2.3. LES RECHERCHES DE FUITES

Le nombre de fuites décelées et réparées figure au tableau suivant :

Nombre de fuites sur canalisations 25 42 42 49 20| -59,2%

Nombre de fuites par km de canalisations 0,2 0,3 0,3 0,3 0,1| -66,7%
Nombre de fuites sur branchement 46 36 56 58 43| -25,9%
Nombre de fuites pour 100 branchements 0,9 0,7 1,0 1,1 08| -27,3%
Nombre de fuites sur compteur 77 32 41 39 38 -2,6%
Nombre de fuites sur équipement 6 5 3 1 4| 300,0%
Nombre de fuites réparées 154 120 142 147 105 | -28,6%

La liste des fuites réparées sur canalisation figure au tableau suivant :

La liste des fuites réparées figure dans le Compte Rendu Technique

La liste des fuites réparées sur branchement figure au tableau suivant :

La liste des fuites sur branchements figure dans le Compte Rendu Technigue
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4.3. L’efficacité environnementale

4.3.1.

LA PROTECTION DES RESSOURCES EN EAU

La mise en place de périmetres de protection et leur surveillance est indispensable a la
préservation de la ressource en eau aussi bien pour les installations gérées en propre que
pour les achats d’eau. Le périmétre de protection est un des principaux moyens pour éviter la
dégradation de la ressource par des pollutions accidentelles ou diffuses. L’indice
d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service [P108.3] permet
d’évaluer ce processus.

2015 2016 2017 2018 2019

indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource 80 % 80 % 80 % 80 % 80 %

Pour chaque installation de production, cet indice se décompose de la fagon suivante :

Indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource
par installation de production

!
2015 2016 2017 2018 | 2019
| |

] Traitement Eschenweiher

LE BILAN ENERGETIQUE DU PATRIMOINE

Un management de la performance énergétique des installations est mis en ceuvre La
performance énergétique des équipements est prise en compte dans leur renouvellement.
Cela contribue ainsi a la réduction des consommations d’énergie et a la limitation des
émissions de gaz a effet de serre.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Energie relevée consommée (kWh) 574 598 | 613 165 | 622 830 | 602695 | 679917 | 12,8%
Autres installations eau 0 0 0 0 0 0%
Installation de production 574 598 | 613 165 | 622 830 | 602695 | 679917 | 12,8%
Réservoir ou chateau d'eau 0 0 0 0 0 0%

Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en point 2.8.page 37

4.3.3.

LA CONSOMMATION DE REACTIFS

Selon les cas, le choix du réactif est établi de fagon a optimiser le traitement :

& assurer une eau de qualité conforme aux normes de potabilité,
¢ réduire les quantités de réactifs a utiliser.
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4.3.4. LA VALORISATION DES SOUS-PRODUITS

- La valorisation des déchets liés au service

ONS4 : % . : ; ;
@i’@ Les déchets liés a l'activité du service sont gérés suivant des filieres respectueuses de

RE, S

™ l'environnement. Le recyclage des matériaux est privilégié.

L'engagement de responsabilité environnementale permet a Veolia de développer des bonnes pratiques en
termes de gestion des déchets. Ainsi, de plus en plus, les équipes opérationnelles trient a la source les
huiles, graisses et absorbants (matiéres souillées par des solvants, des huiles...), les déchets d’équipements
électriques et électroniques (DEEE), les déchets d’activité réseau, les déchets métalliques, les emballages
(carton, bois, polystyréne...), les déchets de laboratoire (verrerie, sous-produits d’analyses) et les déchets de

bureaux (papier, plastique, verre, piles, cartouches d'imprimantes...).

La collecte sélective de chaque catégorie de produits est mise en place sur certains lieux de leur production
(usines, ateliers, bureaux, chantiers...). lls sont alors évacués dans des filieres de valorisation agréées.
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5. LE RAPPORT FINANCIER DU SERVICE




5.1. Le Compte Annuel de Résultat de
I’Exploitation de la Délégation (CARE)

Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2016-86 du 1° février 2016.

= Le CARE

Le compte annuel et I'état détaillé des produits figurent ci-aprés. Les modalités retenues pour la
détermination des produits et charges et "avis des Commissaires aux Comptes sont présentés en annexe du
présent rapport « Annexes financieres ».

Les données ci-dessous sont en Euros.
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VEOLIA EAU-COMPAGNIE GENERALE DES EAUX Version Finale

Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation
Année 2019

(en application du décret du 14 mars 2005)

Collectivité: H4050 - S.L.LE.P. de Heimsbrunn Eau
LIBELLE 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 1752 349 1600 983 |-8.64 %
Exploitation du senvice 891 637 832 252
Collectivités et autres organismes publics 696 936 632 916
Travaux attribués a titre exclusif 125 001 97 968
Produits accessaires ' 38774 37 846
CHARGES 1841 010 1610 500 [-12.52 %
Personnel 205 737 179 953
Energie électrique 45 252 39 441
Produits de traitement 15 427 15 163
Analyses 4 482 3372
Sous-traitance, matiéreset fournitures 496 901 3956 602
Impéts locaux et taxes 14 761 12 448
Autres dépenses d'exploitation 75910 51 660
telécommunications, poste et telegestion 6212 6 558
engins et véhicules 18 777 14 231
informatique 22 978 24 012
assurances 7 503 7771
locaux 22 387 12 404
autres - 1946 - 13314
Contribution des senices centraux et recherche 67 769 58 821
Collectivités et autres organismes publics 696 936 632 916
Charges relatives aux renouvellements 183 573 183 080
fonds coniractuel ( renouvellements ) 183 673 183 080
Charges relatives aux investissements 27 488 27 901
programme contractuel ( investissements ) 27 488 27 901
Pertes sur créances irrécouvrables-Contentieux recouvrement 6774 10 143
RESULTAT AVANT IMPOT - 88 661 - 9516 NS
RESULTAT - 88 662 - 9516 NS
Conforme & la circulaire FP2E de janvier 2006 3/16/2020

- L’état détaillé des produits
L’état suivant détaille les produits figurant sur la premiere ligne du CARE :

Les données ci-dessous sont en Euros.

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 63



VEQLIA EAU-COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

Etat détaillé des produits (1)

Version Finale

Année 2019
Collectivité: H4050 - S..E.P. de Heimsbrunn Eau
LIBELLE 2018 2019 Ecart %
Recettes liées & la facturation du senice 891 637 812971 | -8.82%
dont produits au fitre de Mannde (hors estim ations conso} BB5 417 810 445
dont varialion de fa part estimée sur consaemmations 8§ 220 2526
Ventes d'eau a d'autres senices publics 0 19 281 NS
dont produils au titre de Fannée (hors estimations conso) 0 16 296
dont varialion de la part eslimée sur consommations 0 2984
Exploitation du service 8 637 832 252 |-6.66 %
Produits : part de la collectivité contractante 208 131 209 553 0.48 %
dont produits au bilre de Fannee thors estimafions conso) 287 257 203 454
dont varalion de la part estimée sur consommaltions 10 874 6098
Droits de voirie 8 903 10 037 12.74 %
dont praduils au litre de Fannge (hors estimations consa} 8903 10037
Redevance prélévement (Agence de I'Eau) 176 383 121 5643 |-31.10 %
dont produils au litre da Fannge (hors estimafions conso)} 170 802 124 167
don! varialion de la part estimee sur consommations 5591 - 2654
Redevance de lutte contre la pollution (Agence de 'Eau) 213 509 201783 |-549%
dont produits au litre ds l'année (hors sstimalions eonso) 215852 199 931
dont varialion de la parl estimée surconsommalions - 2343 1 853
Collectivités et autres organismes publics 696 936 632916 [-9.19%
Produits des travaux attribués a titre exclusif 125 001 97 968 |-21.63 %
Produits accessoires 38774 37846 |-2.39%
{1} Cette page contient e détail de la premlére ligne du CARE (prodults hors TVA). 96120

Compte tenu des arrondis effectués pour présenter ia valour sans décimale, le total des produits ci-dessus peut
étre différent & quelgues euros prés du total des produits Inscrits sur le com pte annuel de résultat de

{'a xploitatlon.

Les principales évolutions des produits et des charges sont les suivantes ;

On observe une baisse importante du poste sous-traitance, en lien notamment avec la diminution du

nombre de fuites réparées.

Les produits liés aux ventes d'eau en gros sont désormais identifiés 3 part alors qu'ils étaient auparavant

intégrés aux recettes du service.
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5.2. Situation des biens

- Variation du patrimoine immobilier
Cet état retrace les opérations d’acquisition, de cession ou de restructuration d’ouvrages financées par le
délégataire, qu’il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise.

= Inventaire des biens

L'inventaire au 31 décembre de I'exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens désignés
comme biens de retour ou biens de reprise sont ceux expressément désignés comme tels au contrat,
conformément au décret 2016-86 du ler février 2016. S'il y a lieu, I'inventaire distingue les biens propres du
délégataire.

-> Situation des biens

La situation des biens est consultable aux chapitres 3.1 et 3.2.

Par ce compte rendu, Veolia présente une vue d’ensemble de la situation du patrimoine du service délégué,
a partir des constats effectués au quotidien (interventions, inspections, auto-surveillance, astreinte,...) et
d’une analyse des faits marquants, des études disponibles et d’autres informations le cas échéant.

Ce compte rendu permet ainsi a la Collectivité, par une connaissance précise des éventuels problémes, de
leur probable évolution et des solutions possibles, de mieux programmer ses investissements.

Les biens dont I'état ou le fonctionnement sont satisfaisants, ou pour lesquels Veoalia n'a pas décelé d'indice
négatif, et qui a ce titre n'appellent pas ici de commentaire particulier, ne figurent pas dans ce compte
rendu.
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5.3. Les investissements et le renouvellement

Les états présentés permettent de tracer, selon le format prévu au contrat, la réalisation des programmes
d'investissement et/ou de renouvellement a la charge du délégataire, et d’assurer le suivi des fonds
contractuels d’investissement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I'annexe financiére « Les modalités d’établissement du CARE ».

- Programme contractuel d’investissement

Le programme contractuel d'investissement a consisté a :
- Mettre en place un suivi informatisé des 3 puits
- Fourniture et mise en ceuvre d’un turbidimétre sur I'eau brute
- Fournir et poser un analyseur de chlore sur le départ haut service
- Pose d’un systeme de vanne et piquage pour permettre le raccordement rapide d’une unité de
traitement mobile
- Fourniture d’une installation de chloration au Rohracker
- Forniture et pose de 4 compteurs de sectorisation
- Fourniture, pose et entretien de 14 fontaines a eaudans les locaux communaux

Ces opérations ont été réalisées et sont toutes terminées.

- Programme contractuel de renouvellement
36 branchements ont été renouvelés dans le cadre du programme de renouvellement
Le détail de ces renouvellement figure dans le Compte Rendu Technique

- Les autres dépenses de renouvellement

Les états présentés dans cette section permettent de suivre les dépenses réalisées dans le cadre d'une
obligation en garantie pour la continuité du service ou d’un fonds contractuel de renouvellement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I'annexe financiére «Les modalités d’'établissement du CARE».
Dépenses relevant d'une garantie pour la continuité du service :

Cet état fournit, sous la forme préconisée par la FP2E, les dépenses de renouvellement réalisées au cours de
I'exercice dans le cadre d’une obligation en garantie pour la continuité du service.

Dépenses relevant d'un fonds de renouvellement :

Un fonds de renouvellement a été défini au contrat. Les dépenses et la situation du fonds relatif a 'exercice
sont résumées dans les tableaux suivants :
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travaux exécutés et réceptionnés en 2019

ETAT D'IMPUTATION AU COMPTE DE RENOUVELLEMENT

contrat : SIE HEIMSBRUNN H4050
CHANTIER LIBELLE DEBIT CREDIT SOLDE
SOLDE AU 31/12/2018 -368,561.28
DOTATION ANNUELLE 2018 122,020.34
volume x 0,2401 x K au 1er janvier (0,15 + 0,85 TT10A/TP10A%)
STTRI1582A080H01-1-01 H4050 HEIMSBRUNN- Branchaments 111.112.89|
BTTRAZ82A0E0A13-1-01 RMWT BLOC PUISSANCE PLATINE SYST CHLOR 142172
BTTR/962A0E0A32-1-01 RVNT COMPTEUR PUITS 2 USINE PRODUCTION 22835
B7TRA5082A0VVEHD1-1-01 H4050 HEINMSBRUNN RENQUVLMT CPTEURS UNIOM Ba874.22
TOTAL DES CHANTIERS 2019 122643.19
TOTAL GENERAL AU 31112/2018 ‘%M&.‘IQ -185.481.04 -308,124.23
FECTT
5usP*E
WoUs®

FAIT A HOCHTATT le 30 juillet 2020
Le Président :
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5.4. Les engagements a incidence financiére

Ce chapitre a pour objectif de présenter les engagements liés a I'exécution du service public et qui, a ce
titre, peuvent entrainer des obligations financiéres entre Veolia, actuel délégataire de service, et toute
entité (publique ou privée) qui pourrait étre amenée a reprendre a I'issue du contrat I'exécution du service.
Ce chapitre constitue pour les élus un élément de transparence et de prévision.

Conformément aux préconisations de I'Ordre des Experts Comptables, ce chapitre ne présente que les
« engagements significatifs, sortant de I'ordinaire, nécessaires a la continuité du service, existant a la fin de
la période objet du rapport, et qui a la fois devraient se continuer au-dela du terme normal de la convention
de délégation et étre repris par I'exploitant futur ».

Afin de rester simples, les informations fournies ont une nature qualitative. A la demande de la Collectivité,
et en particulier avant la fin du contrat, Veolia pourra détailler ces éléments.

5.4.1. FLUX FINANCIERS DE FIN DE CONTRAT

Les flux financiers de fin de contrat doivent &tre anticipés dans les charges qui s’appliqueront
immédiatement a tout nouvel exploitant du service. Sur la base de ces informations, il est de la
responsabilité de la Collectivité, en qualité d’entité organisatrice du service, d’assurer la bonne prise en
compte de ces contraintes dans son cahier des charges.

= Régularisations de TVA

Si Veolia a assuré pour le compte de la Collectivité la récupération de la TVA au titre des immobilisations
(investissements) mises a disposition?, deux cas se présentent :

¢ Le nouvel exploitant est assujetti a la TVA*: aucun flux financier n’est nécessaire. Une simple
déclaration des montants des immobilisations, dont la mise & disposition est transférée, doit étre
adressée aux Services de |'Etat.

¢ Le nouvel exploitant n"est pas assujetti a la TVA : 'administration fiscale peut étre amenée a réclamer
a Vealia la part de TVA non amortie sur les immobilisations transférées. Dans ce cas, le repreneur doit
s'acquitter auprés de Veolia du montant d0 a I'Administration Fiscale pour les immobilisations
transférées, et simultanément faire valoir ses droits auprés du Fonds de Compensation de la TVA. Le
cahier des charges doit donc imposer au nouvel exploitant de disposer des sommes nécessaires a ce
remboursement.

-> Biens de retour
Les biens de retour (listés dans I'inventaire détaillé des biens du service) sont remis gratuitement a la
Collectivité a I'échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat.

=> Biens de reprise

Les biens de reprise (listés dans I'inventaire détaillé des biens du service) seront remis au nouvel exploitant,
si celui-ci le souhaite, a I'échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat. Ces biens doivent
généralement étre achetés par le nouvel exploitant.

=> Autres biens ou prestations

Hormis les biens de retour et les biens de reprise prévus au contrat, Veolia utilise, dans le cadre de sa liberté
de gestion, certains biens et prestations. Le cas échéant, sur demande de la Collectivité et selon des

*art, 210 de I'annexe Il du Code Général des Impdts
* Conformément au principe posé par le nouvel article 257 bis du Code Général des Imp6ts précisé par Uinstruction 3 A 6 36 parue au BOI N°50 du 20
Mars 2006 repris dans le BOFiP (BOI-TVA-CHAMP-10-10-50-10)
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conditions a déterminer, les parties pourront convenir de leur mise a disposition auprés du nouvel
exploitant.

= Consommations non relevées et recouvrement des sommes dues au délégataire a la fin du
contrat

Les sommes carrespondantes au service exécuté jusqu’a la fin du contrat sont dues au délégataire sortant. Il
y a lieu de définir avec la Collectivité les modalités de facturation (relevé spécifique, prorata temporis) et de
recouvrement des sommes dues qui s'imposeront au nouvel exploitant, ainsi que les modalités de
reversement des surtaxes correspondantes.

5.4.2. DISPOSITIONS APPLICABLES AU PERSONNEL

Les dispositions applicables au personnel du délégataire sortant s’apprécient dans le contexte de la période
de fin de contrat. Les engagements qui en découlent pour le nouvel exploitant ne peuvent pas faire ici
I'objet d’'une présentation totalement exhaustive, pour deux motifs principaux :

4 ils évoluent au fil du temps, au gré des évolutions de carriére, des aléas de la vie privée des agents et
des choix d’organisation du délégataire,
¢ ils sont soumis a des impératifs de protection des données personnelles.
Veolia propose de rencontrer la Collectivité sur ce sujet pour inventorier les contraintes qui s'appliqueront
en fin de contrat.

- Dispositions conventionnelles applicables aux salariés de Veolia
Les salariés de Veolia bénéficient :

é des dispositions de la Convention Collective Nationale des Entreprises des Services d'Eau et
d'Assainissement du 12 avril 2000 ;

¢ des dispositions de I'accord interentreprises de I'Unité Economique et Sociale " Veolia - Générale des
Eaux " du 12 novembre 2008 qui a pris effet au 1° janvier 2009, d'accords conclus dans le cadre de
cette Unité Economique et Sociale et qui concernent notamment : I'intéressement et la participation,
le temps de travail des cadres, la protection sociale (retraite, prévoyance, handicap, formation) et
d’accords d’'établissement, usages et engagements unilatéraux.

=> Protection des salariés et de ’emploi en fin de contrat

Des dispositions légales assurent la protection de I'emploi et des salariés a I'occasion de la fin d'un contrat,
lorsque le service est susceptible de changer d’exploitant, que le futur exploitant ait un statut public ou
privé. A défaut, il est de la responsabilité de la Collectivité de prévoir les mesures appropriées.

Lorsque I'entité sortante constitue une entité économique autonome, c’est-a-dire comprend des moyens
corporels (matériel, outillage, marchandises, batiments, ateliers, terrains, équipements), des éléments
incorporels (clientéle, droit au bail, etc.) et du personnel affecté, le tout organisé pour une mission
identifiee, I'ensemble des salariés qui y sont affectés sont automatiquement transférés au nouvel
exploitant, gu’il soit public ou privé (art. L 1224-1 du Code du Travail).

Dans cette hypothése, Veolia transmettra a la Collectivité, a la fin du contrat, la liste des salariés affectés au
contrat ainsi que les éléments d’information les concernant (en particulier masse salariale correspondante).

Le statut applicable a ces salariés au moment du transfert et pendant les trois mois suivants est celui en
vigueur chez Veolia. Au-dela de ces trois mois, le statut Veolia est soit maintenu pendant une période de
douze mois maximum, avec maintien des avantages individuels acquis au-dela de ces douze mois, soit
aménagé au statut du nouvel exploitant.

Lorsque I'entité sortante ne constitue pas une entité économique autonome mais que le nouvel exploitant
entre dans le champ d'application de la Convention collective Nationale des entreprises d'eau et
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d’assainissement d’avril 2000, I'application des articles 2.5.2 ou 2.5.4 de cette Convention s'impose tant au
précédent délégataire qu’au nouvel exploitant avant la fin de la période de 12 mois.

A défaut d’application des dispositions précitées, seule la Collectivité peut prévoir les modalités permettant
la sauvegarde des emplois correspondant au service concerné par le contrat de délégation qui s’acheve.
Veolia se tient a la disposition de la Collectivité pour fournir en amont les informations nécessaires a
I'anticipation de cette question.

En tout état de cause, d'un point de vue général, afin de clarifier les dispositions applicables et de protéger
I'emploi, nous proposons de préciser avec la Collectivité avant la fin du contrat, le cadre dans lequel sera
géré le statut des salariés et la protection de I'emploi a la fin du contrat. Il est utile que ce cadre soit précisé
dans le cahier des charges du nouvel exploitant.

La liste nominative des agents® affectés au contrat peut varier en cours de contrat, par I'effet normal de la
vie dans I'entreprise : mutations, départs et embauches, changements d’organisation, mais aussi par suite
d’événements de la vie personnelle des salariés. Ainsi, la liste nominative définitive ne pourra étre
constituée qu’au cours des derniéres semaines d’exécution du contrat.

- Comptes entre employeurs successifs

Les dispositions a prendre entre employeurs successifs concernant le personnel transféré sont les
suivantes :

& de maniére générale, dispositions identiques a celles appliquées en début du contrat,

& concernant les salaires et notamment salaires différés : chaque employeur supporte les charges
afférentes aux salaires (et les charges sociales ou fiscales directes ou indirectes y afférant)
rattachables a la période effective d’activité dont il a bénéficié ; le calcul est fait sur la base du salaire
de référence ayant déterminé le montant de la charge mais plafonné a celui applicable au jour de
transfert : ce compte déterminera notamment les prorata 13*™ mois, de primes annuelles, de congés
payés, décomptes des heures supplémentaires ou repos compensateurs,....,

& concernant les autres rémunérations : pas de comptes a établir au titre des rémunérations différées
dont les droits ne sont exigibles qu’en cas de survenance d’un événement ultérieur non encore
intervenu : indemnité de départ a la retraite, droits a des retraites d’entreprises a prestations définies,
médailles du travail,...

5 Certaines informations utiles ont un caractére confidentiel et n'ont pas a figurer dans le rapport annuel qui est un document public. Elles pourront
étre fournies, dans le respect des droits des personnes intéressées, séparément a l'autorité délégante, sur sa demande justifiée par la préparation
de la fin de contrat.

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de Heimsbrunn et Environs - 2019 - Page 70






6.1. Annexes financieres

- Les modalités d’établissement du CARE

Introduction générale

Le décret 2005-236, codifié aux articles R1411-7 et R1411-8 du Code Général des Collectivités Territoriales,
a fourni des précisions sur les données devant figurer dans le Rapport Annuel du Délégataire prévu a
I'article L1411-3 du méme CGCT, et en particulier sur le Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation (CARE)
de la délégation.

Le CARE établi au titre de 2019 respecte ces principes. La présente annexe fournit les informations relatives
a ses modalités d’établissement.

Organisation de la Société au sein de la Région et de Veolia Eau France

L'organisation de la Société Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux au sein de la Région Est de Veolia
Eau (groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux) comprend différents niveaux opérationnels qui
apportent quotidiennement leur contribution au bon fonctionnement des services publics de distribution
d’eau potable et d'assainissement qui leur sont confiés.

La décentralisation et la mutualisation de l'activité aux niveaux adaptés représentent en effet un des
principes majeurs d’organisation de Veolia Eau et de ses sociétés.

Par ailleurs, a I'écoute de ses clients et des consommateurs, Veolia Eau est convaincu que si I'eau est au
coeur des grands défis du 21eme siécle, il convient aussi d'étre treés attentif a la quéte grandissante de
transparence, de proximité et d’implication des collectivités ainsi qu’a la recherche constante d’efficacité et
de qualité.

L'organisation de Veolia Eau, construite depuis 2018 selon une logique « glLocale » dans le cadre du projet
d’entreprise « Osons 20/20 », répond a ces enjeux. Elle permet a la fois de partager le meilleur de ce que
peut apporter un grand groupe en matiére de qualité, d’'innovation, de solutions et d’investissements
(« global ») ; mais aussi en s’appuyant sur 65 « Territoires », avec des moyens renforcés pour I‘exploitation,
toujours plus ancrés localement et avec un réel pouvoir de décision (« local »). 9 Régions viennent quant a
elle assumer un réle de coordination et de mutualisation au bénéfice des Territoires.

Au sein de cette organisation, et notamment pour accroitre la qualité des services rendus a ses clients, la
Société Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux a pris part a la démarche engagée par Veolia Eau visant a
accroitre la collaboration entre ses différentes sociétés.

Dans ce contexte, la Société est associée a d’autres sociétés du Groupe pour mettre en commun au sein
d’un GIE national un certain nombre de fonctions supports (service clientéle, ressources humaines, bureau
d’étude technique, service achats, expertises nationales...) ; étant précisé que cette mise en commun peut
étre organisée en tant que de besoin sur des périmétres plus restreints (au niveau d’une Région ou d’un
Territoire par exemple).

Aujourd’hui, les exploitations de la Société bénéficient des interventions tant de ses moyens propres que

des interventions du GIE national, au travers d’une organisation décentralisant, au niveau adapté, les
différentes fonctions.
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L'architecture comptable de la Société est le reflet de cette structure décentralisée et mutualisée. Elle
permet de suivre aux niveaux adéquats les produits et les charges relevant d’une part de la Région (niveaux
successifs de la Région, du Territoire, du Service Local), et d’autre part les charges de niveau national
(contribution des services centraux).

En particulier, conformément aux principes du droit des sociétés, et a partir d'un suivi analytique commun a
toutes les sociétés membres du GIE national, la Société facture a ce dernier le co(it des moyens qu’elle met
a sa disposition ; réciproquement, le GIE national lui facture le co(it de ses prestations.

Le compte annuel de résultat de I'exploitation relatif a un contrat de délégation de service public, établi
sous la responsabilité de la Société délégataire, regroupe I'ensemble des produits et des charges imputables

a ce contrat, selon les régles exposées ci-dessous.

La présente annexe a pour objet de préciser les modalités de détermination de ces produits et de ces
charges.

Faits Marquants

Comme évoqué précédemment, Veolia Eau a mis en ceuvre a compter de 2018 une nouvelle organisation
plus adaptée aux enjeux du secteur. Quelques actions complémentaires ont eu lieu en 2019 pour achever ce
déploiement et, a ce titre, des colts de restructuration, par nature exceptionnels, ont été engendrés et
repartis entre les contrats de la Société.

Au-dela, et pour s’adapter en permanence aux réalités locales, il a été décidé en 2019 de regrouper au sein
d’'un méme Territoire Marne-Ardennes les anciens Territoires Marne et Ardennes.

Ainsi, le Territoire Marne-Ardennes mis en place dans le cadre de la nouvelle organisation est désormais
responsable de 91 contrats de DSP qui, dans le cadre de 'organisation précédente, étaient suivis pour 50
d’entre eux par I'ancien Territoire Marne et pour 41 d’entre eux par I'ancien Territoire Ardennes.

Ces changements d’organisation ont nécessairement modifié la répartition des charges indirectes en 2019
(ce qui est le propre de tout changement d’organisation dans toute entreprise quelle que soit la clef utilisée)
sur le périmétre concerné : les moyens mutualisés entre les contrats ont été organisés différemment et
leurs co(its sont répartis sur des périmeétres redessinés.

1. Produits

Les produits inscrits dans le compte annuel de résultat de I'exploitation regroupent I'ensemble des produits
d’exploitation hors TVA comptabilisés en application du contrat, y compris ceux des travaux attribués a titre
exclusif.

En ce qui concerne |es activités de distribution d’eau, d’assainissement et de gaz, ces produits se fondent
sur les volumes distribués de |'exercice, valorisés en prix de vente. A la cléture de I’exercice , une estimation
s’appuyant sur les données de gestion est réalisée sur la part des produits non relevés et/ou facturés au
cours du mois de décembre et comptabilisée. Les éventuels écarts d’avec les facturations sont
comptabilisés dans les comptes de I'année suivante . Les dégrévements comptabilisés (dont ceux consentis
au titre de la loi dite « Warsmann » du 17 mai 2011 qui fait obligation a la Société d’accorder — dans
certaines conditions - des dégrévements aux usagers ayant enregistré des surconsommations d’eau et
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d’assainissement du fait de fuites sur leurs installations aprés compteur) sont quant a eux portés en
minoration des produits d’exploitation de I'année ol ils sont accordés.

S'agissant des produits des travaux attribués a titre exclusif, ils correspondent aux montants comptabilisés
en application du principe de 'avancement.

Le détail des produits annexé au compte annuel du résultat de l'exploitation fournit une ventilation des
produits entre les produits facturés au cours de I'exercice et ceux résultant de la variation de la part estimée
des consommations.

2. Charges
Les charges inscrites dans le compte annuel du résultat de I'exploitation englobent :

& les charges qui sont exclusivernent imputables au contrat (charges directes § 2.1},
¢ la quote-part, imputable au contrat, des charges communes a plusieurs contrats {charges réparties §
2.2).

Le montant de ces charges résuite soit directement de dépenses inscrites en comptabilité soit de calculs a
caractére économique (charges calculées § 2.1.2).

2.1. Charges exclusivement imputables au contrat
Ces charges comprennent :

¢ les dépenses courantes d'exploitation (cf 2.1.1),

& un certain nombre de charges calculées, selon des critéres économiques, au titre des investissements
(domaines privé et délégue) et de I'chligation contractuelle de renouvellement {cf 2.1.2). Pour é&tre
calculées, ces charges n'en sont pas moins identifiées contrat par contrat, en fonction de leurs
opérations spécifiques,

& les charges correspondant aux produits pergus pour le compte des collectivités et d’autres
organismes,

& les charges relatives aux travaux a titre exclusifs.

2.1.1. Dépenses courantes d'exploitation

Il s'agit des dépenses de personnel imputées directement, d'énergie électrique, d'achats d'eau, de produits
de traitement, d'analyses, des redevances contractuelles et obligatoires, de la Contribution Fonciére des
Entreprises et de certains imp6ts locaux, etc.

En cours d’année, les imputations directes de dépenses de personnel opérationnel au contrat ou au
chantier sont valorisées suivant un co{it standard par catégorie d'agent qui intégre également une quote-
part de frais « d’envirchnement » (véhicule, matériel et outillage, frais de déplacement, encadrement de
proximité..). En fin d'année, P'écart entre le montant réel des dépenses engagéas au niveau du Service Local
dont dépendent les agents et le colit standard Imputé fait I'objet d'une répartition au prorata des heures
imputées sur les contrats du Service Local. Cet &cart est ventilé selon sa nature sur trois rubriques des CARE
{personnel, véhicules, autres charges).
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Par ailleurs, la précision suivante est apportée sur la prise en compte de la fiscalité indirecte applicable aux
consommations d’électricité. Depuis 1% janvier 2016, la Taxe Intérieure sur la Consommation Finale
d’Electricité {qui a alors absorbé la Contribution au Service Public de I'Electricité) est calculée comme une
majoration du prix du KWH selon un baréme fonction de I"électrointensivité de la Société au cours de
Fannée considérée. Ce taux applicable n’est donc pas nécessairement connu en début d’'année et des
régularisations peuvent donc avoir lieu au cours des exercices suivants,

Ces régularisations sont enregistrées dans les CARE lors de leur versement effectif. A ce titre, les CARE
présentés au titre de 2019 peuvent comprendre des remboursements obtenus au titre de consommations
d'électricité survenues en 2016, 2017 et 2018. Ces régularisations sont imputées au contrat selon les points
de livraison de I'électricité consommée,

2.1.2. Charges calculées

Un certain nombre de charges doivent faire 'objet d'un calcul économique. Les éléments correspondants
résultent de l'application du principe selon lequel ; "Pour que les calculs des coiits et des résultats
fournissent des valeurs correctes du point de vue économique...il peut étre nécessaire en comptabilité
analytique, de substituer a certaines charges calculées en comptabilité générale selon des critéres fiscaux
ou sociaux, les charges correspondantes calculées selon des critéres techniques et économiques" {voir note
1 ci-aprés).

Ces charges concernent principalement les éléments suivants :

Charges relatives au renouvellement :
Les charges économiques calculées relatives au renouvellement sont présentées sous des rubriques
distinctes en fonction des clauses contractuelles {y compris le cas échéant au sein d’un méme contrat).

- Garantie pour continuité du service

Cette rubrique correspond 2 la situation dans faquelle le délégataire est tenu de prendre a sa charge et a ses
risques et périls 'ensemble des dépenses d’entretien, de réparation et de renouvellement des ouvrages
nécessaires a la continuité du service, Le délégataire se doit de les assurer a ses frais, sans gue cela puisse
donner lieu A gjustement (en plus ou &n moins) de sa rémunération contractuelle,

La garantie pour continuité du service a pour ohjet de faire face aux charges que le délégataire aura a
supporter en exécution de son obligation contractuelle, au titre des biens en jouissance temporaire (voir
note 2 ci-aprés) dont il est estimé que le remplacement interviendra pendant la durée du contrat.

Afin de prendre en compte les caractéristiques économiques de cette obligation {voir note 3 ci-aprés), le
montant de la garantie pour continuité du service s’appuie sur les dépenses de renouvellement lissées sur la
durée de la période contractuelle en cours. Cette charge économigue calculée est déterminée en
additicnnant :

4 d’une part le montant, réactualisé a {a fin de Fexercice considéré, des renouvellements déja réalisés
depuis le début de la période contractuelle en cours;

¢ d’autre part le montant des renouvellements prévus jusqu’a la fin de cette période, tel gu’il résulte de
Finventaire quantitatif et qualitatif des biens du service & jour 3 la date d'établissement des comptes
annuels du résuitat de 'exploitation {fichier des installations en jouissance temporaire} ;

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la péricde contractuelle en cours (voir note 4 ci-aprés).
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Des lissages spécifiques sont effectués en cas de prolongation de contrat ou de prise en compte de
nouvelles ohligations en cours de contrat.

Ce calcul permet donc de réévaluer chaque année, en euros courants, fa dépense que le délégataire risque
de supporter, en moyenne annuelle sur la durée de la période contractuelle en cours, pour les
renouvellements nécessaires & la continuité du service (renouvellement dit « fonctionnel » dont le
délégataire doit couvrir tous les risques et périls dans le cadre de la rémunération qu'il pergoit).

Enfin, et pour tous les contrats prenant effet & compter du 1* janvier 2015, la charge portée dans le CARE
au titre d’une obligation contractuelle de type « garantie pour continuité de service » correspond désormais
aux travaux réalisés dans I'exercice sans gue ne soit plus effectué le lissage évoqué ci-dessus ; ce derniet ne
concerne donc désormais que les contrats ayant pris effet antérieurement.

- Programme contractuel

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société s’est contractuellement engagée a réaliser un programme
prédéterminé de travaux de renouveilement selon les priorités gue la Collectivité s'est fixée.

La charge économique portée dans le compte annuel de résultat de I'exploitation est alors calculée en
additionnant :

¢ d’une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja effectués
depuis le début de |a périade contractuelle en cours {voir note 4 ci-apres) ;

& d’autre part, le montant des renouvellements contractuels futurs jusgu’a la fin de cette méme
période ;

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours.

- Fonds contractuel de renouvellement

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuetllement tenue de prélever tous les ans sur
ses produits un certain montant et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d’un suivi
pluriannuel spécifigue, Un décompte contractuel délimitant les obligations des deux parties est alors établi.
C’est le montant correspondant a la définition contractuelle qui est repris dans cette rubrique.

Charges relatives aux investissements :

Les investissements financés par le délégataire sont pris en compte dans le compte annuel du résultat de
{"exploitation, sous forme de redevances permettant d'étaler leur cot financier total

¢ pour les biens appartenant au délégataire (biens propras et an particulier les compteurs du domaine
privé) : sur leur durée de vie économique puisqu’ils restent lui appartenir indépendamment de
I'existence du contrat,

& pour les investissements contractuels {biens de retour) : sur la durée du contrat puisqu’ils ne servent
au détégataire gque pendant cette durée,

& avec, dans les deux cas, une progressivité prédéterminée et constante (+1,5 % par an} d’une année sur
Fautre de la redevance attachée & un investissement donné.

Le montant de ces redevances résulte d'un calcul actuariel permettant de reconstituer, sur ces durées et en
euros courants, le montant de l'investissement initial. S'agissant des compteurs, ce dernier comprend,
depuis 2008, les frais de pose valorisés par I'application de critéres opérationnels et qui ne sont donc en
contrepartie plus compris dans les charges de I'exercice.
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Le taux financier retenu se définit comme le taux de référence d'un financement par endettement en
vigueur l'année de la réalisation de I'investissement {calculé a partir du Taux Moyen des Emprunts d’Etat
majoré de 0,5% pour les investissements réalisés jusqu’au 31.12.2007 et de 1,0% pour les investissements
réalisés depuis cette date compte tenu de Pévolution tendancielle du colit des emprunts souscrits par le
Groupe VEOLIA ENVIRONNEMENT). Un calcul financier spécifique garantit la neutralité actuarielle de la
progressivité annuelle de 1,5 % indiguée ci-dessus.

Toutefois, par dérogation avec ce qui précéde, et pour tous les contrats prenant effet & compter du 1*
janvier 2015, la redevance peut reprendre le calcul arrété entre les parties lors de la signature du contrat.

Enfin, et compte tenu de leur nature particuliere, les biens immobiliers du domaine privé font I'objet d'un
calcul spécifique comparable a approche retenue par les professionnels du secteur. Le montant de la
redevance initiale attachée & un bien est pris égal & 7% du montant de I'investissement immobilier (terrain +
constructions + agencements du domaine privé) puis est ajusté chague année de I’'évolution de I'indice de Ia
construction. Les agencements pris a bail donnent lieu a un calcul similaire.

- Fonds contractuel

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de consacrer tous les ans un
certain montant a des dépenses d’invesiissements dans le cadre d’un suivi contractuel spécifique. Un
décompte contractuel est alors tenu gui borne strictement les obligations des deux parties. C'est en pareil
¢as le montant correspondant & la définition contractuelle qui est reprise dans cette rubrigue.

Lorsque le délégataire s’est engagé contractuellement & prendre a sa charge le paiement d’annuités
d’emprunt contractées par (a Collectivité, le montant des annuités peut varier pendant la durée du contrat ;
la charge correspondante est déterminée selon un calcul actuariel permettant de lisser cette charge sur
cette durée,

- Impact des avances remboursables a taux zéro

Lorsque la Société bénéficie d’avances remboursables sans intéréts de la part d'une Agence de 'Eau pour
contribuer au financement de certains travaux exécutés dans le cadre d’un contrat de DSP, un calcul
spacifique est effectué depuis 2011 pour tenir compte dans le CARE de l'avantage temporaire gue
représente cette mise a disposition de fonds sans intéréts. Des produits spécifiques sont ainsi calculés sur le
capital restant dé en début d’exercice au titre de ces avances, au taux d'intérét de référence tel que défini
ci~dessus et applicable 'année de versement initial de chaque avance. Ces produits sont ensuite portés en
minoration des charges économiques calculées au titre des investissements du domaine concédsa.

- Investissements du domaine privé

Hormis le parc de compteurs refevant du domaine privé du délégataire (avec une redevance portée sur la
ligne « Charges relatives aux compteurs du domaine privé ») et quelques cas ol Veolia Eau ou ses filiales
sont propriétaires d'ouvrages de production (avec une redevance alors portée sur la ligne « Charges
relatives aux investissements du domaine privé »), les redevances attachées aux biens du domaine privé
sont portées sur les lignes correspondant a leur affectation (la redevance d’un camion cureur sera affectée
sur la ligne « engins et véhicules », celle relative & un ordinateur & la ligne « informatique »...).

2.1.3. Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement

Cette rubrique reprend essentiellement les pertes sur les créances devenues définitivement irrécouvrables,
comptabilisées au cours de |'exercice. Celles-ci peuvent étre enregistrées plusieurs années apreés |'émission
des factures correspondantes compte tenu des délais notamment administratifs nécessaires a leur
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constatation définitive. Elle ne traduit par conséquent qu'avec un décalage dans le temps I'évolution des
difficultés liées au recouvrement des créances.

2,14, Impot sur les sociétés

L'impat calculé correspond a celui gui serait dii par une entité autonome, en appliquant au résultat brut
hénéficiaire, le taux en vigueur de 'impdt sur es sociétés.

Dans un souci de simplification, le taux normatif retenu en 2019 correspond au taux de Fimpdt sur fes
sociétés applicable aux entreprises de plus de 250 M€ de CA (33,33 %), hors contribution sociale
additionnelle de 3,3%, mais aussi sans tenir compte des taux de base plus faibles applicables & de plus
petites sociétés ou encore a la premiére tranche de hénéfice imposable .

2.2. Charges réparties

Comme rappelé en préambule de la présente annexe, I'organisation de la Société repose sur un ensemble
de niveaux de compétences en partie mutualisés au sein du GIE national.

Les charges communes d’exploitation a répartir proviennent donc de chacun de ces niveaux opérationnels.

2.2.1. Principe de répartition

Le principe de base est celui de la répartition des charges concernant un niveau organisationnel donné
entre les diverses entités dépendant directement de ce niveau ou, dans certains cas, entre les seules entités
au profit desquelles elles ont été engagées.

Ces charges (qui incluent les éventuelles charges de restructur ation) proviennent de chaque niveau
organisationnel de Veolia Eau intervenant au profit du contrat : services centraux, Régions, Territoires (et
regroupements spécifiques de contrats le cas échéant).

Lorsque les prestations effectuées par le GIE national & un niveau donné bénéficient a plusieurs sociétés, les
charges correspondantes sont refacturées par celui-ci aux sociétés concernées au prorata de la valeur
ajoutée des contrats de ces sociétés rattachés a ce niveats,

Ensuite, la Société répartit dans ses comptes annuels de résultat de I'exploitation 'ensemble de ses charges
communes telles qu’elles résultent de sa comptabilité sociale {aprés, dong, facturation des prestations du
GIE national) selon le critére de la valeur ajoutée des contrats de Fexercice. Ce critére unique de répartition
est déterming par contrat, qu'il s’agisse d’un contrat de Délégation de Service Public {DSP) ou d’un contrat
Hors Délégation de Service Public {HDSP). La valeur ajoutée se définit ici selon une approche simplifide
comme la différence entre le volume d’activité {produits) du contrat et la valeur des charges contractuelles
et d'achats d’eau en gros imputées a son niveau. Les charges communes engagées a un niveau
organisationnel donné sont réparties au prorata de la valeur ajoutée simplifiée des contrats rattachés 3 ce
niveau organisationnel.

Par ailleurs, et dans certains cas, le GIE peut &tre amené & facturer des prestations a des Sociétés de Veolia
Eau France dans le cadre de conventions spécifiques. Les montants facturés a ce titre viennent selon les cas
de figure en diminution du montant global des frais a facturer entre sociétés comme évoqué ci-dessus et/ou
a répartir entre les contrats au sein de la Société.
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D'autre part, le projet d’entreprise « Osons 20/20 | » comporte d’importantes ambitions en termes de
relation consommateurs, avec la volonté de mettre celle-ci au coeur des opérations tout en modernisant les
outils utilisés, Cette dynamigue se traduit & la fois par la mise en place dans 'ensemble des Territoires de
compétences consommateur de ierrain tout en professionalisant toujours davantage les processus de
masse tels que facturation, encaissement, centre d’appels.

Ces derni&res fonctions sont mutualisées au sein de 2 plateformes nationales:

- la plateforme Produits & Cash qui gére la facturation de masse, les encaissements, la relation et les
échanges de données avec les prestataires de recouvrement, les reversements aux collectivités.

- La plateforme RC 360 qui gere les flux mails, courriers, appels téléphonigue des consommateurs.

Le colit de ces plateformes intégre a Forigine différentes composantes : des colits de personnel, des loyers,
de la sous traitance.. Dans une logique de simplification, le codt des plateformes répartie sur chague
contrat est en revanche regroupée pour &tre enregistrée sur la seule ligne «sous traitance »
{indépendamment de la décomposition par nature de cette charge au sein desdites plateformes donc).

A noter toutefois que dans le contexte de poursuite de la montée en puissance de cette nouvelle
organisation et des contraintes associées, le colt de ces plateformes a &té réparti de la fagon suivante :
comme en 2018, une pré répartition du colit des plateformes vers les Territoires a été effectuée en tenant
compte de I'organisation antérieure et sur la base de la valeur ajoutée simplifiee de 2018. La répartition
entre les contrats s'est ensuite effectuée selon la clef de la valeur ajoutée simplifiée 2019 tel qu'exposé au
paragraphe 2.2,

Les contrats comportant des achats d'eau supportent une quote part forfaitaire de «peines et soins » égale
4 5% de ces achats d’eau qui est portée en minoration du montant global des frais & répartir entre les
contrats.

Les charges indirectes sont donc ainsi réparties sur les contrats au profit desquelles elles ont été engagées.

Par ailleurs, et en tant que de besain, les redevances (cf. § 2.1.2) calculées au titre des compteurs dont la
Société a la propriété sont réparties entre les contrats concernés au prorata du nombre de compteurs
desdits contrats.

2.2.2. Prise en compte des frais centraux

Aprés détermination de la quote-part des frais de services centraux imputable a Factivité Eau France, la
guote-part des frais des services centraux engagée au titre de I"activité des Territoires a été facturée au GIE
national & charge pour lui de la refacturer & ses membres selon les modalités décrites ci-dessus.

Au sein de la Société, la répartition des frais des services centraux s'effectue au prorata de la valeur ajoutée
simplifiee des contrats.

2.3. Autres charges

2.3.1. Valorisation des travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de délégation de service
public {DSP}

Pour valariser les travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de DSP, une guote-part de frais de structure est
calculée sur la dépense brute du chantier. Cette disposition est applicable a I'ensemble des catégories de
travaux relatifs aux délégations de service public {travaux exclusifs, production immobilisée, travaux de
renouvellement), hors frais de pose des compteurs. Par exception, la quote-part est réduite a la seule
composante « frais généraux » si la prestation intellectuelle est comptahilisée séparément. De méme, les
taux forfaitaires de maitrise d’ceuvre et de gestion contractuelle des travaux ne sont pas automatiquement
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applicables aux opérations supérieures a 500 K€ ; ces prestations peuvent alors faire Fobjet d’un calcul
spécifique.

L'objectif de cette approche est de prendre en compte les différentes prestations intellectuelles associées
réalisées en interne {(maitrise d'ceuvre en phase projet et en phase chantier, gestion contractuelle imposée
par le contrat DSP: suivi des programmes pluriannuels, planification annuelle des chantiers, reporting
contractuel et réglementaire, mises a jour des inventaires,..),

La quote-part de frais ainsi attribuée aux différents chantiers est portée en diminution des charges
indirectes réparties selon les régles exposées au § 2.2 (de méme Gue la guote-part « frais généraux »
affectée aux chantiers hors DSP sur la base de leurs dépenses brutes ou encore gue la quote-part de 5%
appliguée aux achats d'eau en gros).

2.3.2. Participation des salariés aux résultats de I'entreprise

Les charges de personnel indiquées dans les comptes annuels de résultat de I'exploitation comprennent la
participation des salariés acquittée par la Société en 2019 au titre de Vexercice 2018.

2.4. Autres informations

Lorsque |a Société a enregistré dans sa comptabilité une charge initialement engagée par le GIE national ou
un de ses membres dans le cadre de la mutualisation de moyens, cette charge est mentionnée dans le
compte annuel de résultat de I'exploitation selon sa nature et son colt d’origine, et non pas en sous-
traitance. Cette regle ne trouve en revanche pas a s'appliquer pour les sociétés du Groupe qui, telles les
sociétés d’expertise, ne sont pas membres du GIE national.

Enfin, au-dela des charges économiques calculées présentées ci-dessus et substituées aux charges
enregistrées en comptabilité générale, la Société a privilégié, pour (a présentation de ses comptes annueis
de résultat de I'exploitation, une approche selon laquelle les risques liés a I'exploitation — et notamment les
risques sur créances impayées mentionnées au paragraphe 2.1.3, qui donnent lieu & la constatation de
provisions pour risques et charges ou pour dépréciation en comptabilité générale, sont pris en compte pour
leur montant définitif au moment de leur concrétisation. Les dotations et reprises de provisions relatives 3
ces risques ou dépréciation en sont donc exclues.

Lorsqu’un contrat bénéficie d’un apport d’eau en provenance d’un autre contrat de la société, le compte
annuel de résultat de I'exploitation reprend les écritures enregistrées en comptabilité analytique, 3 savoir :

& inscription dans les produits du contrat « vendeur » de la vente d’eau réalisée,
& inscription dans les charges du contrat « acheteur » de l'achat d’eau réalisé.

Notes :

1. Texte issu de Fancien Plan Comptable Général de 1983, et dont la refonte opérée en 1999 ne traite
plus des aspects relatifs & la comptabilité analytique.

2. Clest-a-dire les biens indispensables au fonctionnement du service public qui seront remis
obligatoirement & fo collectivité délégante, en fin de contrat.
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3. L’obligation de renouvellement est valorisée dans la garantie lorsque les deux conditions suivantes
sont réunies:
- le bien doit faire partie d’une famille technique dont le renouvellement incombe
contractuellement au délégataire,
- la date de renouvellement passée ou prévisionnelle entre dans I'horizon de la période
contractuelle en cours.

4. Compte tenu des informations disponibles, pour les périodes contractuelles ayant débuté avant
1990, le montant de la garantie de renouvellement est calculé selon le méme principe d’étalement
linéaire, en considérant que le point de départ de ces périodes se situe au 1er janvier 1990.

- Avis des commissaires aux comptes

La Société a demandé a un Co-Commissaire aux Comptes de Veolia d'établir un avis sur la procédure
d'établissement de ses CARE. Une copie de cet avis est disponible sur simple demande de la Collectivité.
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6.2. Reconnaissance et certification de service

Veolia Eau est depuis de nombreuses années engagé dans des démarches de certification. En 2015, les
systémes de management de la qualité et de I'environnement existants ont été fédérés sous la gouvernance
du siege et complétés par un systéme de management de I'énergie.

Les activités certifiées sont la production et la distribution d’eau potable, la collecte et le traitement des
eaux useées et I'accueil et le service aux consommateurs.

Cette triple certification 1SO 9001, ISO 14001 et ISO 50001 délivrée par Afnor Certification en novembre
2015 valide, via un tiers indépendant, I'efficacité des méthodes et des outils mis en place et 'engagement
d’amélioration continue de I'entreprise. Cette démarche s’inscrit dans le cadre élargi de la politique de I’'Eau
France qui comprend des objectifs forts en matiére de santé et de sécurité au travail.

Notre certification ISO 50001 valide nos démarches d’amélioration de Iefficacité énergétique des
installations confiées par nos clients. Elle est reconnue par I’Administration dans le cadre des textes
d’application de la directive 2012/27/UE (loi DDADUE) (*)

il Certificat

N°® 2015/69288.4 Page1/6
AFNOR Cedtification certifie que le systime de management mis anpheept
AFNOR Certificaion ceriias hal the nt system imple d by.
VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
pour [es activités suivantes :
for the foliowing activies-

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE ET D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER AND PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLEGTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

2 té dvalué ot jugé conforme aux exigences requises par -
has been assessed and found fo masl the requiramanis af

IS0 50001 : 2011

&t est déploye sur les siles suivants :
and iz developed on the fellawing lacabions -
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Sikge : 21 RUE LA BOETIE FR-T5008 PARIS 572025526

Lists des sites certifiés en pages suivantes / List of cerfified locations on the foBawing pages
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Certificat

Certificate

N° 2015/69287.5 Page1/6

AFNOR Certification certifie que le systéme de management mis en place par :
AFNOR Cerfificalion cedifies that the management system implemented by:

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

pour les aclivités suivantes -
far the following activies:

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE & D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER & PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLECTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

2 été dvalué et jugé conforme aux exigences requises par -
Fias been assessed and found fo meel the requirements of

1SO 9001 : 2015
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Certificat

Certificate

ATWOR LERTIRCATION

N°2015/69286.5 Page 1/6

AFNOR Certification certifie que le systime de management mis m.ﬂaeepx
AFNOR Certification carffies thal the mansgamani system implamented by

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

pour les aotivitis suivantes -
for the following acbvifies

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE & D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER & PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLECTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

adte inhiﬂluﬁmhmm exigences requises par
mmﬂmbmhwhd

ISO 14001 : 2015

et est diployd sur les sites suivants -
and is devaloped on Bhe lollowing locab
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(*) La directive 2012/27/UE instaure un audit énergétique obligatoire dans les grandes entreprises,
obligation reprise par la loi DDADUE. Certifiées ISO 50001, ces entreprises sont exemptées de cette
obligation et peuvent valoriser leurs actions d'économies d'énergie grace a la bonification des CEE.
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6.3. Actualité réglementaire 2019

Certains textes présentés ci-dessous ont un impact contractuel. Veolia se tient a disposition pour vous aider
dans la mise en ceuvre de ces textes et évaluer leurs conséquences pour votre service.

Services publics locaux

» Loi Engagement et Proximité et transfert de compétences

La loi 2019-1461 du 27 décembre 2019, complétée par une note ministérielle d’information du 29
décembre 2019, modifie certaines modalités de transfert des compétences « eau » et « assainissement »
introduites par la loi NOTRe du mois d’aolt 2015. Ces modifications portent essentiellement sur deux
éléments du dispositif

e L'exercice de la “minorité de blocage” prévu par la loi 2018-702 du 3 ao(t 2018 permettant dans
certaines conditions un report au ler janvier 2026 du transfert obligatoire des compétences « eau »
et « assainissement » aux communautés de communes, qui prenait fin initialement au ler juillet
2019 a été repoussé au ler janvier 2020.

e Un mécanisme a la carte de “délégation de compétence” est instauré par la loi. Une communauté de
communes ou une communauté d’agglomération peut déléguer par convention a l'une de ses
communes membres, tout ou partie, de sa compétence eau potable, assainissement ou gestion des
eaux pluviales urbaines. En cas de demande de délégation par une commune, le conseil
communautaire dispose d'un délai de 3 mois pour statuer et doit motiver tout refus éventuel. Le
contenu de la convention est fixé par la loi.

Enfin, les syndicats compétents en matiére d'eau, d’assainissement et de gestion des eaux pluviales
urbaines, inclus en totalité dans le périmétre d’une communauté d’agglomérations ou communauté de
communes, dits “syndicats infracommunautaires” et existant au ler janvier 2019, sont maintenus pendant
une durée de 6 mois suivant la prise de compétence de la communauté d’agglomération ou communauté de
communes.

e Commande publique

Une série de 23 arrétés et 5 avis sont parus en date du 22 mars 2019 portant diverses modifications
mineures du code de la commande publique. Bon nombre de ces dispositions concerne le déroulement
formel d'une procédure, notamment, I'accés aux documents de la consultation, les modalités d’ouverture
de la copie de sauvegarde ou encore I'envoi d’un accusé de réception électronique.

Le 30 octobre 2019 la Commission Européenne a modifié les seuils applicables aux concessions et aux
marchés publics de fournitures, services et travaux qui sont passés respectivement de 5 548 000€ a 5 350
000€ et de 443 000€ a 428 000€.

En fin d’année, le décret 2019-1344 du 12 décembre 2019 a porté a effet du ler janvier 2020 de 25 000€ a
40 000€ le seuil a compter duquel les acheteurs publics doivent procéder a une mise en concurrence des
marchés publics et contrats de concessions.

De méme le décret 2019-1375 du 17 décembre 2019 a porté de 209 000€ a 214 000€ le montant des
marchés publics devant étre présentés au contréle de légalité, et ceci pour les marchés dont la procédure a
été lancée a compter du 2 janvier 2020.

e Facturation électronique

La loi 2019-486 du 22 mai 2019 dite “loi PACTE” modifie quelques dispositions du code de la commande
publique mais aussi du code de la consommation principalement en matiére de tracgabilité de la facturation
électronique. Un décret 2019-748 du 18 juillet 2019 apporte des précisions complémentaires.
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e ICPE /IOTA / Evaluation environnementale

L'arrété du 28 mars 2019 (JO du 14 juin 2019) fixe le nouveau formulaire de demande d'autorisation
environnementale. Ce formulaire (CERFA n° 15964*01) a été publié plus de deux ans aprés |'entrée en
vigueur du dispositif. Dans le document Cerfa, on notera notamment :

* I'emploi de I'acronyme AIOT (activités, installations, ouvrages ou travaux), résultant de la volonté de
regrouper les ICPE et les IOTA ;

e dans le cadre de la nature de |'objet de la demande, la distinction entre le nouveau projet d'AIOT et
I'extension/modification substantielle.

Le décret n® 2029-1352 du 12 décembre 2019 simplifie la procédure d'instruction des demandes
d’autorisation environnementale notamment sur la dématérialisation des dossiers de demande
d'autorisation et la suppression de certaines consultations jusqu'ici obligatoires.

 Amiante

Un arrété interministériel en date du 1- octobre 2019 (JO du 20 octobre 2019) définit les compétences des
laboratoires pour procéder aux analyses des échantillons de matériaux et de produits susceptibles de
contenir de 'amiante. Cet arrété s’inscrit dans le cadre du repérage de I'amiante avant travaux qui rend
obligatoire le recours a des laboratoires, accrédités par le Comité frangais d'accréditation (Cofrac), pour
analyser les prélevements réalisés par les opérateurs réalisant le repérage de I'amiante.

* Travaux a proximité des réseaux

Une décision du 2 décembre 2019 (JO du 8 décembre 2019) porte approbation des mises a jour du fascicule
1 « dispositions générales » et du fascicule 3 « formulaires et autres documents pratiques » du guide

d'application de la réglementation anti-endommagement. Cette mise & jour du guide technique
d’application fait suite aux évolutions réglementaires intervenues fin 2018.

Dans la continuité des évolutions réglementaires intervenues fin 2018, trois arrétés sont venus préciser les
conditions de délivrance de I'Autorisation d’Intervention a Proximité des Réseaux (AIPR). Deux arrétés du 15
janvier 2019 (JO du 28 février 2019) et I'arrété du 29 avril 2019 (JO du 25 juillet 2019) fixent la liste des
compétences et diplémes professionnels délivrés par les ministres chargés de I'éducation et de
I'enseignement supérieur permettant la délivrance de I’AIPR par I'employeur.

L'arrété du 5 novembre 2019 (JO du 24 novembre 2019) fixe, pour I'année 2019, le baréme hors taxes des
redevances prévues a l'article L. 554-2-1 du code de I'environnement au titre du financement, par les
exploitants des réseaux enterrés, du « Guichet Unique » administré par IInéris. Ce téléservice
(www.reseaux-et-canalisations.gouv.fr) référencie les réseaux de transport et de distribution en vue de
prévenir leur endommagement lors de travaux.

» Prévention des maladies vectorielles transmises par les insectes

La prévention des maladies vectorielles transmises par les insectes est une préoccupation croissante des
autorités de santé.

e Le décret 2019-258 du 29 mars 2019 précise les modalités de mise en ceuvre des missions de
surveillance et d'intervention autour des nouvelles implantations de moustiques et des cas suspects
confiées aux agences régionales de santé pour prévenir les épidémies de maladies vectorielles, ainsi
que d'autres mesures de prévention et d'information. Au titre des mesures de prévention, ce décret
mentionne I'article L2213-31 du Code Général des Collectivités Territoriales qui permet au maire de
prescrire aux propriétaires de terrains batis ou non batis, les mesures nécessaires pour lutter,
contre l'insalubrité que constitue le développement des insectes vecteurs dans les zones
urbanisées. Les zones de stagnation de I'eau y sont identifiées comme des « points a risque ».

e Un premier arrété du 23 juillet 2019 (JO du 26 juillet 2019) inscrit la totalité des 101 départements
francais sur la liste des départements ol est constatée |'existence de conditions entrainant le
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développement ou un risque de développement d'arboviroses transmises par les moustiques et
constituant une menace pour la santé de la population.

e Un second arrété du 23 juillet 2019 (JO du 28 juillet 2019) précise les modalités de mise en ceuvre
des missions de surveillance entomologique (c-a-d, des insectes), d'intervention autour des
détections et de prospection, de traitement et travaux autour des lieux fréquentés par les cas
humains de maladies transmises par les moustigues vecteurs.

Service public de I'eau

o Facture d’eau et d’assainissement

Le décret 2019-1356 du 13 décembre 2019 modifie la taxe pergue jusque-la par Voies Navigables de France
(VNF) auprés des titulaires d’ouvrages hydrauliques pour la prise d’eau en une redevance de prise et de
rejet d’eau. Cette redevance est dorénavant due tant pour le prélevement que pour I'évacuation des
volumes d’eau. Une contre-valeur de la redevance sera répercutée sur chaque abonné des services d'eau et
maintenant d’assainissement. Cette redevance dont le montant sera fixé par VNF est applicable a I'exercice
2019.

e Captages d’eau potable

L'article 61 de la loi 2019-774 du 24 juillet 2019 (JO du 26 juillet 2019) relative a l'organisation et a la
transformation du systéme de santé introduit une disposition visant a simplifier la procédure d’instauration
et de renouvellement des périmétres de protection des captages d’eau potable. Cet article prévoit
d'instaurer un unique périmeétre de protection immédiate pour les captages d'eau d'origine souterraine a
faible débit, a .savoir, moins de 100 m3 par jour. Les modalités d'établissement de ce périmetre feront
I'objet d'un arrété ministériel. Lorsque les résultats d'analyse de la qualité de I'eau ne satisferont pas aux
critéres de qualité établis par cet arrété, un périmetre de protection rapprochée, voire éloignée, pourront
étre dans ce cas instaurés.

e Surveillance de la qualité de I’eau destinée a la consommation humaine (EDCH)
Méthodes d’analyse et conditions d’agrément des laboratoires

L'arrété du 11 janvier 2019 (JO du 23 janvier 2019) modifie les arrétés du 5 juillet 2016 (relatif aux
conditions d'agrément des laboratoires pour la réalisation des prélevements et des analyses du contréle
sanitaire des eaux) et I'arrété du 19 octobre 2017 (relatif aux méthodes d'analyse utilisées dans le cadre du
contrdle sanitaire des eaux). Cet arrété vise a harmoniser les conditions d'agrément pour les prélévements
et les analyses des eaux minérales naturelles avec celles des eaux destinées a la consommation humaine et
des eaux de loisirs. Les normes mentionnées dans l'arrété du 5 juillet 2016 sont précisées dans un avis
publié également au JO du 23 janvier 2019. Cet avis a fait I'objet de deux mises a jour a fin 2019.

Gestion des non-conformités dans les Eaux Destinées a la Consommation Humaine

L'instruction de la Direction Générale de la Santé, DGS/EA4/2019/46, en date du 27 février 2019 (mise en
ligne le 17 avril 2019) précise le role des ARS dans le déploiement progressif d’un dispositif de surveillance
des signaux sanitaires mettant en évidence de facon automatique des cas groupés de gastro-entérites aigués
médicalisées en lien avec une origine hydrique plausible. Cette méthode a été développée par Santé
Publique de France.

L'instruction de la Direction Générale de la Santé, DGS/EA4/2019/142, du 21 juin 2019 (mise en ligne le 16
septembre 2019) définit les modalités de gestion des risques sanitaires en cas de présence de chrome dans
les eaux destinées a la consommation humaine (EDCH). Cette instruction s’inscrit dans la perspective de la
révision de la Directive Européenne sur |’'eau potable et deux précédents avis de I'ANSES de 2012 et 2018 qui
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préconisaient de prioriser la présence éventuelle de Chrome VI (ou chrome hexavalent), que la limite de
qualité en chrome total dans I'eau soit ou non dépassée.

e Equipements sous pression

Par une décision mise en ligne le 28 février 2019, la Direction Générale de la Prévention des Risques
approuve le guide relatif aux « Inspections réglementaires des équipements sous pression revétus
extérieurement et/ou intérieurement », établi par I'Association pour la qualité des appareils a pression, Ce
guide encadre I'application de l'arrété ministériel du 20 novembre 2017 relatif au suivi en service des
équipements sous pression et des récipients a pression simples.

Biodiversité et Qualité des milieux

o Substances dans les milieux

L'arrété du 29 novembre 2019 (JO du 10 décembre 2019) établit la liste des substances définies a I'article L.
213-10-8 du code de I'environnement relatif a la redevance pour pollutions diffuses. Cette redevance
prélevée par les agences de I'eau s’applique aux produits phytopharmaceutiques et aux semences traitées
au moyen de ces produits. L'arrété du 29 novembre 2019 classe les substances contenues dans les produits
phytopharmaceutiques figurant dans chacune des catégories soumise a cette redevance.

L'arrété du 27 décembre 2019 (JO du 29 décembre 2019) précise les mesures de protection des personnes
lors de l'utilisation de produits phytopharmaceutiques et modifie I'arrété du 4 mai 2017 relatif a la mise sur
le marché et a I'utilisation des produits phytopharmaceutiques et de leurs adjuvants visés a I'article L. 253-1
du code rural et de la péche maritime. Notamment, cet arrété modifie les régles d’application des produits
phytopharmaceutiques a proximité immédiate des cours d’eau (considérée comme des « zones de non-
traitement »), telles qu’elles étaient fixées par I'arrété du 4 mai 2017.

» Surveillance des milieux aquatiques

Evaluation des masses d'eau

La note technique de la Direction de I'Eau et de la Biodiversité a destination des Préfets coordonnateurs de
bassin du 19 décembre 2019 abroge la circulaire du 23 octobre 2012 relative a I'application de I'arrété du 17
décembre 2008 et de ses annexes qui établissent les criteres d’évaluation et les modalités de détermination
de I'état des eaux souterraines et des tendances significatives et durables de dégradation de I'état chimique
des eaux souterraines.

Zones vulnérahles et zones sensibles

Deux arrétés du 20 février 2019 publiés respectivement aux JO du 23 et 27 février 2019 précisent les actions
renforcées a mettre en ceuvre dans les zones vulnérables en vue de la protection des eaux contre la
pollution par les nitrates d'origine agricole ainsi que le contenu du bilan, réalisé par le préfet de région, de la
mise en ceuvre du dispositif qui réduit la pression d'épandage d'azote de toutes origines de chaque
exploitation ou élevage en cas de dépassement de la valeur de référence dans le cadre du dispositif de
surveillance de |'azote.

Dans une note technique du 6 juin 2019 (mise en ligne le 10 juin 2019) a destination des Préfets
coordonnateurs de bassin, de région et de département, le ministére de la Transition écologique et solidaire
incite a la mise a jour rapide des zones sensibles & I'eutrophisation, ol le traitement des stations
d'épuration doit étre renforcé pour limiter les rejets de phosphore et d'azote dans le milieu. Il précise
également certaines modalités de calendrier ainsi que les principes a retenir pour le classement de ces
Zones.
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6.4. Glossaire

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de I'arrété du 2 mai 2007 et de la circulaire n°12/DE
du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles a la compréhension du document.

Abonnement :

L’abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné au délégataire pour la prestation du service de I'eau ou de
I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement pour chaque point d’acces
au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné, ou installation
d’assainissement non collectif).

Abonnés domestiques ou assimilés :

Les abonnés non domestiques sont redevables directement a I'Agence de I'eau pour les redevances
de pollution et de modernisation des réseaux pergues habituellement sur les factures d'eau et
d'assainissement. |l s'agit d'établissements dont les activités sont définies par un arrété du
21/12/2017, et dont le volume d'activité dépasse certains seuils. Les abonnés non domestiques ne
doivent pas étre confondus avec les abonnés industriels. La notion d'abonnés industriels correspond
a des critéres propres au réglement de service.

Capacité de production:

Volume qui peut &tre produit par toutes les installations de production pour un fonctionnement journalier
de 20 heures chacune (unité : m3/jour).

Certification ISO 14001 :

Cette norme concerne le systétme de management environnemental. La certification s'applique aux aspects
environnementaux que Veolia Eau peut maftriser et sur lesquels il est censé avoir une influence. Le systéme
vise a réduire les impacts liés a nos produits, activités et services sur l'environnement et a mettre en place
des moyens de prévention des pollutions, en s’intéressant a la fois aux ressources et aux sous-produits du
traitement dans le respect de la législation en vigueur et la perspective d’une amélioration continue.

Certification 1SO 9001 :

Cette norme concerne le systéme de management de la qualité. La certification ISO 9001 traduit
I'engagement de Veolia a satisfaire les attentes de ses clients par la qualité des produits et des services
proposeés et 'amélioration continue de ses performances.

Certification I1SO 22000 :

Attestation fournie par un organisme certificateur qui valide la démarche de sécurité alimentaire effectuée
par le délégataire.

Certification 1SO 50001 :

Cette norme concerne le systéme de management de I'énergie. Ce systéme traduit I'engagement de Veolia
a analyser ses usages et ses consommations énergétiques pour privilégier la performance énergétique dans
le respect de la législation en vigueur et la perspective d'une amélioration continue.

Certification OHSAS 18001 :
Cette norme concerne le systtme de management de la santé et de la sécurité au travail.

Consommateur — abonné (client) :

Le consommateur abonné est une personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs
ahonnements auprés de 'opérateur du service public (par exemple service de I'eau, de I'assainissement,
etc..). Il est par définition desservi par 'opérateur. Il peut étre titulaire de plusieurs abonnements, en des
lieux géographiques distincts appelés points de service et donc avoir plusieurs points de service. Pour
distinguer les services, on distingue les consommateurs eau, les consommateurs assainissement collectif et
les consommateurs assainissement non collectif. Il perd sa qualité de consommateur abonné a un point de
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service donné lorsque le service n’est plus délivré a ce point de service, de facon définitive, quelle que soit
sa situation vis-a-vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais son compte peut ne pas encore étre soldé).
Pour Veolia, un consommateur abonné correspond a un abonnement : le nombre de consommateurs
abonnés est égal au nombre d’abonnements.

Consommation individuelle unitaire :

Consommation annuelle des consommateurs particuliers individuels divisée par la durée de la période de
consommation et par le nombre de consommateurs particuliers individuels et collectifs (unité
m*/client/an).

Consommation globale unitaire :

Consommation annuelle totale des clients divisée par la durée de la période de consommation et par le
nombre de clients (unité : m*/consommateur/an).

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service et taux de
respect de ce délai [D 151.0] :

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s’engage le service pour ouvrir un
branchement neuf (hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant.
Le taux de respect est exprimé en pourcentage du nombre de demandes d’ouverture d’un branchement
pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du 2 mai 2007)

Développement durable :

Le rapport Brundtland a défini en 1987 la notion de développement durable comme « un développement
qui répond aux besoins du présent sans compromettre la capacité des générations futures de répondre aux
leurs ». La conférence de Rio de 1992 a popularisé cette définition de développement économique efficace,
équitable et soutenable, et celle de programme d'action ou « Agenda 21 ». D'autres valeurs sont venues
compléter ces notions initiales, en particulier étre une entreprise responsable, respecter les droits humains,
assurer le droit des habitants a disposer des services essentiels, favoriser I'implication de la société civile,
faire face a I'épuisement des ressources et s'adapter aux évolutions climatiques.

Les Objectifs du Développement Durable (ODD) de I'agenda 2030 sont un ensemble de 17 objectifs établis
en 2015 par les Nations Unies et concernent tous les pays (développés et en voie de développement), dont
l'objectif 6 : Garantir I'acces de tous a I'eau et a I'assainissement.

Ces nouveaux objectifs succedent aux Objectifs du Millénaire pour le Développement (OMD de 2000 4
2015) pour réduire la pauvreté dans les pays en voie de développement (a ce titre Veolia a contribué a
I'acces de 6,5 millions de personnes & I'eau potable et a raccordé prés de 3 millions de personnes aux
services d’assainissement dans les pays émergents).

Eau souterraine influencée :

Eaux d’origine souterraine provenant de milieux fissurés présentant une turbidité périodique importante et
supérieure a 2 NFU.

HACCP :

Hazard Analysis Critical Control Point : méthode d’'identification et de hiérarchisation des risques
développée a I'origine dans le secteur agroalimentaire, cette méthode est depuis utilisée pour les systémes
d’alimentation en eau potable.

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau [P108.3] :
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le baréme suivant :
& 0%:aucune action;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;

&
&
& 50%: dossier déposé en préfecture;
& 60%: arrété préfectoral ;
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é 80% : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place,
travaux terminés) ;

é 100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une
procédure de suivi de I'application de I'arrété.

En cas d’achat d’eau a d’autres services publics d’eau potable par le service ou de ressources multiples,
I'indicateur est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des
volumes annuels d’eau produits ou achetés a d’autres services publics d’eau potable.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable [P103.2] :
Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120 points, a la fois :

é le niveau de connaissance du réseau et des branchements,
4 et 'existence d’une politique de renouvellement pluri-annuelle du service d'assainissement collectif.
L'échelle est de 0 a 100 points pour les services n'exergant pas la mission de distribution.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] :

L'indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilométre de
réseau (hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en
distribution et le volume consommé autorisé. Il est exprimé en m3/km/jour.

Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] :

Lindice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilometre de
réseau (hors linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en
distribution et le volume comptabilisé. L'indice est exprimé en m*/km/jour.

Nombre d'habitants desservis (Estimation du) [D101.0] :

Il s’agit de la population totale (avec ‘double compte’) desservie par le service, estimée par défaut a partir
des populations authentifiées annuellement par décret pour les communes du service et des taux de
couverture du service sur ces communes. Conformément a la réglementation en vigueur, l'exercice de
I'année N donne le recensement de I'année N-3.

Parties prenantes :

Acteurs internes et externes intéressés par le fonctionnement d'une organisation, comme un service d’eau
ou d’assainissement ; salariés, clients, fournisseurs, associations, société civile, pouvoirs publics ...

Préléevement :

Un préléevement correspond a I'opération permettant de constituer un ou plusieurs échantillons cohérents
(un échantillon par laboratoire) a un instant donné (ou durant une période donnée) et a un endroit donné
(1 prélévement = n échantillons pour n laboratoires). (Circulaire n® 12/DE du 28 avril 2008)

Rendement du réseau de distribution [P104.3] :

Le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre, d’'une part le volume consommé autorisé
augmenté du volume vendu a d’autres services publics d’eau potable et, d’autre part le volume produit
augmenté des volumes achetés a d’autres services publics d’eau potable. Le volume consommateurs sans
comptage et le volume de service du réseau sont ajoutés au volume comptabilisé pour calculer le volume
consommé autorisé. Le rendement est exprimé en pourcentage. (Arrété du 2 mai 2007)

La Loi Grenelle 2 a imposé un rendement minimum a atteindre pour chaque réseau de distribution, dont la
valeur dépend de la densité de I'habitat et de la taille du service, ainsi que de la disponibilité de la ressource
en eau. Cette valeur « seuil » est définie par le décret 2012-97 du 27 janvier 2012. Cette définition
réglementaire est transcrite dans la formule générique donnée ci-apres :

Objectif Rdt Grenelle 2 = Min (A + 0,2 ILC ; 85)
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Avec:

& Objectif Rdt Grenelle 2 expriméen % ;

¢ ILC: Indice Linéaire de Consommation (m3/j/km) qui traduit la densité de I'habitat et la taille du
service ;

& A = 65 dans la majorité des situations excepté pour les réseaux alimentés, d’une part, par une
ressaurce en eau classée en Zone de Répartition des Eaux (ZRE) et, d’autre part, par des prélévements
supérieurs a 2 Mm?3/an ol le terme A prend alors la valeur de 70 (pour tenir compte de la faible
disponibilité de la ressource en eau).

Réseau de desserte :

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniére gravitaire
ou sous pression I'eau potable issue des unités de potabilisation jusqu’aux points de raccordement des
branchements des abonnés ou des appareils publics (tels que les bornes incendie, d’arrosage, de
nettoyage...) et jusqu’aux points de livraison d’eau en gros. Il est constitué de réservoirs, d’équipements
hydrauliques, de conduites de transfert, de conduites de distribution mais ne comprend pas les
branchements.

Réseau de distribution :

Le réseau de distribution est constitué du réseau de desserte défini ci-dessus et des conduites de
branchements.

Résultat d’analyse :

On appelle résultat d’analyse chaque valeur mesurée pour chaque paramétre, Ainsi pour un prélévement
effectué, il y a plusieurs résultats d’analyse (1 résultat par paramétre).

Taux d’'impayés [P154.0] :

Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1. Le
montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances
prélevement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une facture
donnée, les montants impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part « eau » et de la
part « assainissement ». Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers.
(Arrété du 2 mai 2007)

Taux d’occurrence des interruptions du service non programmées [P151.1] :

Nombre de coupures d'eau, par millier d’abonnés, survenues au cours de l'année pour lesquelles les
abonnés concernés n’ont pas été informés au moins 24h a l'avance.

Les coupures de I'alimentation en eau liées a des problémes qualitatifs sont prises en compte.

Les coupures chez I'abonné lors d’interventions effectuées sur son branchement ne sont pas prises en
compte.

Taux de mensualisation :

Pourcentage du nombre total de clients (consommateurs particuliers, clients industriels, etc.) ayant opté
pour un reglement mensuel par prélévement bancaire.

Taux de prélevement :

Pourcentage du nombre total de clients (consommateurs particuliers, clients industriels, etc.) ayant opté
pour un réglement des factures par prélévement bancaire.
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Taux de conformité aux parameétres microbiologiques [P101.1] :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j : pourcentage des
prélévements aux fins d’analyses microbiologiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélevements considérés sont :

é Ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application de l'arrété du 11 janvier
2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du controle sanitaire pour les eaux fournies
par un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du
code de la santé publique

& FEt le cas échéant ceux réalisés par le délégataire dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contrdle Sanitaire dans le cadre de 'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contrdle sanitaire, pris en application de l'article R. 1321-24 du code de la santé publique

Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m?/j : nombre de
prélévements aux fins d’analyses microbiologiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre de
prélevements non conformes

Taux de conformité aux parameétres physico-chimiques [P102.1] :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m?/j : pourcentage des
préléevements aux fins d’analyses physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.
Les prélevements considérés sont :

& ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application de I"arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélévements et d’analyses du controle sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique.

4 et le cas échéant ceux réalisés par 'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contrdle Sanitaire dans le cadre de I'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contrdle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m3/j : nombre de
prélévements réalisés en vue d’analyses physico-chimiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre
de prélévements non canformes

Taux de mutation (demandes d’abonnement) :

Nombre de demandes d’abonnement (mouvement de consommateurs) rapporté au nombre total de
consommateurs, exprimé en pour cent.

Taux de réclamations [P155.1] :

Ces réclamations peuvent étre regues par I'opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de
mémorisation et de suivi des réclamations écrites est & mettre en ceuvre. Le taux de réclamations est le
nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000. Sont prises en compte les
réclamations relatives a des écarts ou des non-conformités vis-a-vis d’engagements contractuels,
d’engagements de service, notamment au regard du réglement de service, ou vis-a-vis de la réglementation,
a I'exception de celles relatives au niveau de prix.

Volume acheté en gros (ou acheté a d’autres services d’eau potable) :

Le volume acheté en gros est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur. Il est
strictement égal au volume importé.

Volume comptabilisé :

Le volume comptabilisé résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés (circulaire n® 12/DE du
28 avril 2008). Ce volume n’inclut pas le volume vendu en gros.
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Volume consommateurs sans comptage :

Le volume consommateurs sans comptage est le volume utilisé sans comptage par des usagers connus, avec
autorisation.

Volume consommé autorisé :

Le volume consommé autorisé est, sur le périmétre du service, la somme du volume comptabilisé, du
volume consommateurs sans comptage et du volume de service du réseau.

Volume de service du réseau :

Le volume de service du réseau est le volume utilisé pour I'exploitation du réseau de distribution.

Volume mis en distribution :

Le volume mis en distribution est la somme du volume produit et du volume acheté en gros (importé)
diminué du volume vendu en gros (exporté).

Volume produit :

Le volume produit est le volume issu des ouvrages de production du service pour étre introduit dans le
réseau de distribution. Le volume de service de I'unité de production n’est pas compté dans le volume
produit.

Volume vendu en gros (ou vendu a d’autres services d’eau potable) :

Le volume vendu en gros est le volume d'eau potable livré a un service d'eau extérieur. Il est strictement
égal au volume exporté.
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6.5. Autres annexes
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ATTESTATION D’'ASSURANCE

MNous soussignés, GRAS SAVOYE., société de courtage d'assurance, n® ORIAS 07 001 T07 , dont fe siége
estsls :
Immeuble Gual 33- 33 qual de Dion-Bouton
92800 PUTEAUX

agissant par délégation et pour le comple des assureurs

attestons que |2 sociéels ; VEOLIA EAU —~ Compagnie Générale des Eaux
21 rue la Boédtie
75008 PARIS

est garanfie par les polices, Dommages aux biens, Responsabilites, Pertes financiéres consécutives et
Frais et Pertes annexes, de type « Tous Rigques Sauf » Porant les numéros 2019/FRIPDBIOGT par
CODEVE Insurance Company DAC, Eim Park, Merrlon Road, Dublin 4 , Irefand ; et d'autre part en
excédent d¢e fa police émise par CODEVE, les numéros XFRO065675PR ¢t XFRO0G63I7S5PR émises par
AXA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE, Société Anonyme de droif Frangais, régie par le Code des
Assurances, au capital de EUR 190.069.080, dont le siége soctal est situg 61 rue Mstistav Rostropovilch
75832 Paiis Cedex 17, inscrile au Registre dv Commerce et des Sociétés de Paris sous le numéro 399
227 3%4.

Cas confrals ont &té souscrifs par VEOLIA ENVIRONNEMENT S.A. agissant fant pour son comple que
pour fe compte de ses hiiales, groupements, associations, sociélés civiles immobilidres faisant parlie du
mdme groupe d'affaire, et nolamment pour le compte de .

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
21, rie La Bodtie
75008 PARIS

Ces polices en ligns garantissent 'ensemble des biens mobiliars of immobiliers {en propriété oau en
Iocation), |es risques localifs, tes recours des voising el des liers conire nolamment les événements
suivants :

Incendie — Explosions — Foudre — Hris de machines — Dommages électriques — Fumées — Dégats
tdes eaux — Tempétes — Gréle {Dommages de gréle exclus sur le matériel roulant) — Accumutation de
la neige sur les lollures — Vandalisme — Emeutes — Mouvements populaires — Malveillance — Chocs
de véhicules lerrestres — Chutes d'aéronefs et d'engins spatiaux — Vol — Evénements naturels -
Catastrophes Naturelles en France, {arfL125-1 et sulvante du code des Assurances), Acles de
Terrorisme el Attentats en France, (art.L126-2 et L126-3 du code des Assurances).

et ce, aux clauses et conditions des conirats cités en référence ci-dessus.

La présente attesiation est valable du 1er Janvier 2020 jusqu'au 31 Décembre 2020 sous réserve des
possibilités de suspension etou résiliation de la pofice en cours d'année d'assurance peur les cas prévus
par le contrat ou par le Code des Assurances.,

CETTE ATTESTATION CONSTITUE UNE PRESOMPTION D'ASSURANCE ET NE SAURAIT ENGAGER
L'ASSUREUR AU DELA DES LIMITES DU CONTRAT AUQUEL ELLE SE REFERE.

Fait a Puteauy, le 27/12/2019

SAVOYE
Soritel par Actions implihke be Cl?il.ll &t_l.ﬁlﬂo:
!nlmuhlo Quai 33, SJ;}I: gnn :: Dmn;ﬂ.ww
C3 IO 2 hcome D1 41 423833
LA S I e Rl I 84T l

TRCS N
HEHABTR o on OTIAS : 07 001707
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-
Allianz Global Corporate & Specialty SE Alllanz @
Attestation d'Assurance - Risques Environnementaux

Nous soussignés, Allianz Global Corporate & Speclalty SE Succursale en France - 1 cours Michelet - CS 30051 - 92076 Paris La
Défense Cedex cerlifions par la présente que la sociélé:

VEOLIA ENVIRONNEMENT
21, rue La Boétie
75008 PARIS
France

aglssant tant pour son compte que pour celui de sa fillale

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
21, rue La Boétie
75008 PARIS
France

est assurée auprés de notre compagnie par la police n° FRL00218520 garantissant les conséquences pécuniaires des risques
environnementaux pouvant lui incomber du fait de I'exploitation des sites assurés et des activités garanties par ce contrat.

Les garanties s'exercent dans le respect de |a législation locale et & concurrence des montants ci-aprés qui s'entendent par sinistre et pour
I'ensemble des sinisfres Imputés a la période d'assurance, sans pouvalr excéder 10 000 000 EUR pour la pérlode d'assurance :

GARANTIES DE BASE ;
RESPONSABILITE CIVILE ATTEINTES A L'ENVIRONNEMENT :
Engagement annuel maximum de I'Assureur, toutes garanties confondues : 10000000 EUR

Il est précisé que les montants indiqués cl-dessus s'entendent sans préjudice des autres sous-limitations telles que mentionnées au contrat
et forment |a limite des engagements de I'Assureur, quel gue soit e nombre de personnas physigues ou morales bénéficiant da la qualité
d'Assuré, pour I'ensemble des réclamations formulées au cours d'une méme année d'assurance.

Périade de la police du 01/01/2020 au 31/12/2020 inclus.

La présente attestation est valable pour la période du 01/01/2020 au 31/12/2020 inclus. Elle est délivrée pour servir et valoir ce que de droit
et ne saurait engager la Compagnie au-dela des clauses et conditions du contrat auxquels elle se référe.

Fait & Paris La Défense, le 12/11/2019

Pour la Compagnie,

Signature de l'assureur/ of the insurer : Signature autorisée/ Authorised signatory :
_——
Allianz @
Allianz Global Corporate & ppecialty SE

Succursale en France
1 Cours Michelet
(5130051
92076 Paris La Défense
447 424 604 RS Nanteme
Allianz Global Corporate & Specialty S5E Biage sociak Sociélé Européenne immalriculée en Alemagne sous le N HRB 208312
Succursale en France Kiniginstrasse 28 Enfreprise soumise au contrdle de la Bundasansialt fir Finanzdienslleistungsaufsicht
1 Cours Michelet - CS 30051 B0B02 Munich Graumelndorfer Strasse 108 - 53117 Bonn, Allemagne
§207d PARIS LA DEFENSE CEDEX Allemagne
487 424 609 RCS Nanterre Wy ek RN com
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SMA

COURTAGE

Noire référence & rappeler
dans loute correspondance

B acmcrnpnr's FISEIAC VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES
N*® contrat +1351.001 / 2 85834 EAUX
N°SIREN + 572 025 528

21, rue La Boétie

Pour tout renselgnement contacter :

Site de gestion 75008 PARIS
SMA SA Grands Comptes Entreprises

8 rue Louis Armand - CS 71201

76738 PARIS CEDEX 16

Tél : 01.40,59.70.00

Fax: 01.40,59.70.57

CONTRAT D’ASSURANCE RESPONSABILITE DECENNALE
OUVRAGES NON SOUMIS

Attestation d’assurance 2020
Valable & compter du 01/01/2020 jusqu’au 31/12/2020

SMA SA cerlilie que lassuré désigne ci-dessus esl bénéficiaire d'un contral POLICE
ASSURANCE CONSTRUCTION, numeéro F18746E 1351.001 / 2 85834 souscril par VEOLIA
ENVIRONNEMENT SA pour le compte de I'ensemble de ses filiales garantissant, a ce jour, les
aclivités suivantes :

Entreprise générale lous corps d'état, contractant général ou maitre d'ceuvre dans tous domaines
d'activité et notamment dans le domaine des services d'eau et d'assainissement, de la gestion des
déchets et de I'optimisation des services énergétiques :

= Conception, exéculion, rénovation, réparalion et entrelien de réseaux,

* Pose et fourniture de canalisations (iravaux sur voiries) el de matériaux sur voiries
(tampens, plaques, grilles et caniveaux), travaux sur voiries divers,

= Reprise etcréation de réseaux VRD EU/EP/AEP, installations d'ouvrages de prétraitement
d'assainissement / d'évacuation d'eaux usées (bacs & graisses, assainissement non
collectif, poste de relevage, séparateurs a hydrocarbures, fosses de décantation et fosses
de relevage, changement de colonnes, réseau, siphons, regards, ...)

=  Conception et exécution de branchement sur conduites publiques,
= Fourniture el pose d'installations autonomes d'assainissement,

=  Plomberie intérieure et extérieure batiment (EUWEP/AEP), y compris réalisation de fravaux
de chaudronnerie, tuyauterie et structures métalliques,

= Entretien et installations techniques en aval des compleurs (eau, gaz, électricité),
=  Stations de traitement d'eau, de forages et de captages,

= Réservoirs, el bassins de rélention,

= Edliennes,

=  Panneaux photovoltaiques, y compris en couverture (pose de capteurs solaires PV
intégrés), production d'énergie accessoire & un ouvrage de construction par capleurs
solaires,

= Réseaux de chaleur / chauffage urbain
SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA
SMA SA
Saciéié anonyme a directaire et conseil de survel llance

Entrenise 1égie par le code des asswances au capital
de 12 000 000 euros, RCS PARIS 332 789 296 S M A

8 fue Lowis Armand €5 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www.sma-courtage.com
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SMA

COURTAGE

= Réalisation de prises et de rejets d'eau avec des fondations dans 'eau

= Eclairage public et signalisations,

= Activités Spécifiques de gainages notamment des procédés « Anjou », « Phénix », « Intec
assainissement « el « Intec immobilier » réalisés par les filiales TELEREP et SARP SUD
QUEST.

= Magonnerie, Platrerie, peinture, enduits extérieurs, enduits hydrauliques
» Fourniture / pose de poteaux et clotures, accessoires en béton armé

= Travaux de rénovation, de réhabilitation, d'extension et de travaux neufs y compris dans
le cadre de travaux de maintenance

= Ascenseurs, monte charges,

= |nslallations thermiques de génie climatique, VMC, d'aéraulique, conditionnement d'air a
l'exclusion des techniques de géothermie

= Gestion technique Centralisée

= Eleclricite,

= |nstallation groupes électrogénes.
= Plomberie / installations sanitaires

= |solation thermique et acouslique (calorifugeage, isolation thermique par l'exiérieur, par
soufflage).

»  Menuiserie métallique, extérieures, menuiseries en bois

= Murs rideaux et fagades industrielles

= Metallerie, serrurerie

= Fumisterie Ramonage (tubage)

= Détaction incendie, intrusion

= Couverture / charpente bois,

= Ravalement de fagades, proteclion des fagcades

= Calfeutrement de joint de construction

=  Couverture zinguerie / carrelages et mosaiques

= Etanchéité de toitures.

= Revétements textiles et plastiques,

= [ngénierie Batiment : Maitrise d'ceuvre, études techniques TCE

= Maitrise d'ceuvre ou coordination SSI en phase conception et réalisation,
* MOE de désamiantage

»  Maitrise d'ceuvre d'installations photovoltaiques (puissance <1,2 MWc)

* Ingénierie Génie Civil : Etudes techniques Magonnerie BA, VRD, sanitaires et fluides

s Etudes techniques Vitrerie Miroiterie y compris fagades aluminium

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Saciétd anonyme i directore et consell de survellance

Entreprise régie par le code des assurances au capital

te 12 000 000 eutos, ACS PARIS 332 789 296 S M A
8rue Louss Armand C§ 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 WWW.$ma-courtage.com L.
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SMA

COURTAGE

Ce contrat garantit
- du fail des aclivités professionnelles mentionnées ci-avant,

- pour une participation a des opérations de construction d'un ouvrage non soumis a
l'obligation d'assurance,

- lorsque l'opération n'excéde pas 30.000.000 € HT (travaux et honoraires compris), ou que
le marché de I'assuré n'excéde pas pour les cuvrages suivants :

- Réseaux de chaleur : 3 000 000 € HT

- Eoliennes: 3000000 € HT y compris honoraires pour la part concernant
l'infrastruclure

- Installations photovoltaiques (au sol et sur un ouvrage non soumis) : 3 000 000 € HT

- Cuves et réservoirs : 3 000 000 € HT

- Réseaux enterrés : 10 000 000 € HT

Au-dela de ces montants, I'assuré doit déclarer le chantier concemé et souscrire, auprés
de SMA SA, un avenanl d’adaptation de garantie. A défaul, il sera fail applicalion d’'une
régle proportionnelle selon l'article L.121-5 du Code des assurances.

- pour des travaux de construclion conformes au CCTG el ses fascicules ou & un référentiel
spécifique 4 la technique utilisée publié par un organisme reconnue par la profession,

- pour des travaux de construction traditionnels, c'est-a-dire ceux réalisés avec des
matériaux et des mades de construction éprouvés de longue date.

les conséquences des responsabilités énumérées ci-dessous :

Montant des garanties : sans pouvoir excéder
Nature des garanties 40 000 000 € par année d’assurance pour I’ensemble
des garanties et des assurés
Marché d'entreprise :

5000 000 € par sinistre dans un montant annuel épuisable de
10 000 000 € HT
Garanlie de responsabilité civile Marché de maitre d'ceuvre :
décennale relative aux ouvrages listés @ | 2 000 000 € par sinistre dans un montant annuel épuisable de
I'article L.243-1-1-1 du Code des 10 000 000 € HT
assurances.

Sauf marchés relatifs a :

- construction d’éoliennes : 500 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
- réseaux de chaleur : 500 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
- cuves et réservoirs : 1 000 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
- installations photovoltaiques ; 1 000 000 € par
sinistre et 2 000 000 € par an
- réseaux enterrés : 1 000 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
Garanlie dommages en répercussion Tous marchés confondus : 500 000 € par sinistre el
2 000 000 € par an

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SKA SA
SMA SA
Saciéd anonyme & directaire et conseil de surve llance

Entieprise iégic par le code des asswances au capital
de 12 000 000 ewros, RCS PARIS 332 789 296 SMA

8 rue Louis Armand €5 T1201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www.sma-courtage.com
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SMA

COURTAGE

Tous travaux, ouvrages ou opérations de construction ne répondant pas aux conditions précitées
peuvent faire I'objet, sur demande spéciale de I'assuré, d'une garantie spécifique, soit par contrat,
soit par avenant.

La présente attestation ne peut pas engager SMA SA au-dela des clauses et conditions du
contrat précité auquel elle se référe.

Fait a Paris,
Le 20 décembre 2019

Le Président du Directoire
Par délégation

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA 54

SMA SA

Société anonyme  directoire ot conseil de survellance

Entrcarise régie par le code des assurances au capital

de 12 000 D00 ewros, RCS PARIS 332 789 296 S M A
& rue Louis Armand CS 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www.sma-courtage.com e———
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Notre référence a rappeler
dans toute correspondance ;

N® ASSURE : F18746E

N® CONTRAT : 1351.001/ 2 85834
N® SIREN : 572 025 526

Pour toul renseignement contacter : i

SMA SA Grands Comples Entreprises VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES
8 rue Louis Armand CS 71201 EAUX

T6738 Paris Cedex 1§ 21, rue La Boétie

Tél. : 01.40.59.70.00

Fax : 01.40.69.70.67 75008 PARIS

Contrat d'assurance RESPONSABILITE DECENNALE OUVRAGES SOUMIS
Période de validité : du 01/01,/2020 au 31/12/2020

SMA SA ci-aprés désigné I"assureur atteste que I'assuré deésigné ci-dessus est titulaire d'un contrat
d'assurance professionnelle RESPONSABILITE DECENNALE OUVRAGES SOUMIS souscrit par VEOLIA
ENVIRONNEMENT SA numéro F18746E 1351.001 / 2 85834 pour I'ensemble de ses filiales.

1- PERIMETRE DE LA GARANTIE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE ET DE LA GARANTIE
DE RESPONSABILITE DU S50US-TRAITANT EN CAS DE DOMMAGES DE NATURE DECENNALE

Les garanties objets de la présente attestation s'appliquent ;

- aux activités professionnelles suivantes : Entreprise, maitre d’czuvre ou fabricant-vendeur dans
tous domaines d'activités et notamment dans le domaine des Services d'eau et
d'assainissement, de la gestion des déchets et de I'optimisation des services énergétiques ;

o Conception, exécution, rénovation, réparation et entretien de réseaux,

o Pose et fourniture de canalisations (travaux sur voiries) et de matériaux sur voiries
(tampons, plaques, grilles et caniveaux), travaux sur voiries divers,

o Reprise et création de réseaux VRD EU/EP/AEP, installations d'ouvrages de
prétraitement d'assainissement / d'évacuation d'eaux usées (bacs a graisses,
assainissement non collectif, poste de relevage, séparateurs a hydrocarbures, fosses
de décantation et fosses de relevage, changement de colonnes, réseau, siphons,
regards, ...)

o Conception et exécution de branchement sur conduites publiques,
o Fourniture et pose d’installations autonomes d"assainissement,

o Plomberie intérieure et extérieure batiment (EU/EP/AEP), y compris réalisation de
travaux de chaudronnerie, tuyauterie et structures métalliques,

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Société anonyme & directoire ef conseil de surveilarce

Entreprise régie par le code des assurances au capital

de 12 000 000 ewrps, RCS PARIS 332 789 296

B 1ue Louls Armand C5 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www.sma-courtage.com SMA
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o Entretien et installations techniques en aval des compteurs (eau, gaz, électricité),
o Stations de traitement d'eau, de forages et de captages,

o Réservoirs, et bassins de rétention,

o Eoliennes,

o Panneaux photovoltaiques, y compris en couverture (pose de capteurs solaires PV
intégrés), production d'énergie accessoire a un ouvrage de construction par capteurs
solaires,

o Réseaux de chaleur / chauffage urbain
o Réalisation de prises et de rejets d'eau avec des fondations dans I'eau

o Eclairage public et signalisations,

o Activités Spécifiques de gainages notamment des procédés « Anjou », « Phénix », «
Intec assainissement « et « Intec immobilier » réalisés par les filiales TELEREP et SARP
SUD OQUEST.

o Magonnerie, Platrerie, peinture, enduits extérieurs, enduits hydrauliques
o Fourniture / pose de poteaux et clotures, accessoires en béton armé

o Travaux de rénovation, de réhabilitation, d’extension et de travaux neufs y compris
dans le cadre de travaux de maintenance

o Ascenseurs, monte charges,

o Installations thermigues de génie climatique, VMC, d'aéraulique, conditionnement
d'air a I'exclusion des techniques de géothermie

o Gestion technique Centralisée

o Electricité,

o Installation groupes électrogénes.
o Plomberie / installations sanitaires

o Isolation thermique et acoustique (calorifugeage, isolation thermique par I'extérieur,
par soufflage).

o Menuiserie métallique, extérieures, menuiseries en bois
o Murs rideaux et facades industrielles

o Métallerie, serrurerie

o Fumisterie Ramonage (tubage)

o Détection incendie, intrusion

o Couverture / charpente bois,

o Ravalement de fagades, protection des facades

o Calfeutrement de joint de construction

o Couverture zinguerie / carrelages et mosaiques

o Etanchéité de toitures.

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA
SMA SA

Societé ananyme & directoire et conseil d surveiliarce
Entreprise régie par le code des assurances au capital
de 12 000 000 euros, RCS PARIS 332 789 196 SMA
8 rue Louis Armand CS 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www.sma-courtage.com et
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o Revétements textiles et plastiques,

o Ingénierie Batiment : Maitrise d'ceuvre, études techniques TCE

o Maitrise d'ceuvre ou coordination 551 en phase conception et réalisation,

o MOE de désamiantage

o Maitrise d'ceuvre d'installations photovoltaigues (puissance <1,2 MWc)

o Ingénierie Génie Civil : Etudes techniques Magonnerie BA, VRD, sanitaires et fluides
o Etudes techniques Vitrerie Miroiterie y compris fagades aluminium

- aux travaux ayant fait I'objet d’une ouverture de chantier pendant la période de validité
mentionnée ci-dessus. L'ouverture de chantier est définie & 'annexe | 4 I"article A 243-1 du code
des assurances ;

- aux travaux réalisés en France Métropolitaine et dans les DROM ;

- aux chantiers dont le colit total de construction hors taxes tous corps d'état (honoraires
compris), déclaré par le maitre d’ouvrage, n'est pas supérieur a la somme de 30 000 000 €, Cette
somme est illimitée en présence d'un contrat collectif de responsabilité décennale bénéficiant
a l'assuré, comportant a son égard une franchise absolue au maximum de :

o 10000 000 € par sinistre si 'assuré réalise des travaux incluant la structure ou le gros
ceuvre,

o 6000 000 € par sinistre si I'assuré réalise des travaux n'incluant pas la structure ou le
Eros ceuvre,

o 3000 000 € par sinistre si I'assuré est concepteur, non réalisateur de travaux.

- aux travaux, produits et procédés de construction suivants :

o travaux de construction traditionnels, c’est-a-dire ceux réalisés avec des matériaux et
des modes de construction éprouvés de longue date,

o travaux de construction répondant a une norme homologuée (NF DTU ou NF EN), a des
régles professionnelles acceptées par la C2P"®) ou & des recommandations
professionnelles du programme RAGE 2012 non mises en observation par la C2P1?),

o travaux de construction conformes au CCTG et ses fascicules ou a un référentiel
spécifique A la technique utilisée publiée par un organisme reconnu par la profession,
dans le cadre de marchés de travaux publics,

o procédés ou produits faisant I'objet au jour de la passation du marché :

= d'un Agrement Technique Européen (ATE) en cours de validité ou d'une
Evaluation Technique Européenne (ETE) bénéficiant d’un Document Technique
d'Application (DTA), ou d'un Avis Technique (ATec), valides et non mis en
observation par la C2P%),
= d'une Appréciation Technique d'Expérimentation (ATEx) avec avis favorable,
= d'un Pass’innovation « vert » en cours de validité.
(1) Les régles professionnelles acceptées par la C2P (Commission Prévention Prodults mis en ceuvre de par FAgence Qualité
Construction AQC) sont listées @ I'annexe 2 de la publication semestrielle de la C2P
{2) Les recommandations professionnelles RAGE 2012 (Régles de I'Art Grenelle Environnement 2012} sont consultables sur le

site Internet du programme RAGE ; www.reglesdelart-grenelle-environnement-2012.fr
(3) Les communigués de la C2P sont accessibles sur le site de I'AQC www.qualiteconstruction.com

Dans le cas ou les travaux réalisés ne répondent pas aux caractéristiques énoncées ci-dessus, I'assuré
en informe 'assureur.

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA
SMA SA

Sociélé ananyme & directoire et corseil de surveiliarce
Entreprise régie par |2 ende des assurances au capital

de 12 000 000 ewos, RCS 2ARIS 332 789 296 SMA
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2- ASSURANCE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE

Nature de la garantie Montant des garanties

Le contrat garantit la responsabilité décennale de En Habitation :

I'assure instaurée par les articles 1792 et suivants|Le montant de |a garantie couvre le co(t des
du code civil, dans le cadre et les limites prévus| travaux de réparation des dommages a

par les dispositions des articles L. 241-1 et L. 241-| I'ouvrage.

2 du code des assurances relatives A 'obligation
d’assurance décennale, et pour des travaux de
construction d’ouvrages qui y sont soumis, au
regard de |'article L. 243-1-1 du méme code,

Hors Habitation:
Le montant de la garantie couvre |e colt des
travaux de réparation des dommages a
La garantie couvre les travaux de réparation,| I'ouvrage dans la limite du cofit total de
notamment en cas de remplacement des| construction déclaré par le maitre d'ouvrage et
ouvrages, qui comprennent également les travaux| Sans pouvoir étre supérieur au montant prévu
de démolition, déblaiement, dépose ou| @Y I de article R.243-3 du code des assurances.

démontage éventuellement nécessaires.

En présence d'un CCRD:
Lorsqu’'un Contrat Collectif de Responsabilité
Décennale (CCRD) est souscrit au bénéfice de
I"assuré, le montant de la garantie est égal au
montant de la franchise absolue stipulée par ledit
contrat collectif.

Garantie de bon fonctionnement des éléments Marché d'entreprise
d’équipement dissociables 1000 000 € épuisable par année d'assurance

Marché de maitrise d'ceuvre
350 000 € épuisable par année d'assurance

Durée et maintien des garanties :
La garantie s'applique pour la durée de la responsabilité décennale pesant sur l'assuré en vertu des
articles 1792 et suivants du code civil. Elle est maintenue dans tous les cas pour la méme durée.

La présente attestation ne peut engager I'assureur au-deld des clauses et conditions du contrat
auquel elle se référe.

3- GARANTIE DE RESPONSABILITE DU SOUS-TRAITANT EN CAS DE DOMMAGES DE NATURE
DECENNALE

Le contrat garantit la responsabilité de I'assuré qui intervient en qualité de sous-traitant, en cas de
dommages de nature décennale dans les conditions et limites posées par les articles 1792 et 1792.2
du Code civil, sur des puvrages soumis & 'obligation d’assurance de responsabilité décennale. Cette
garantie est accordée pour une durée ferme de dix ans & compter de la réception visée  I'article 1792-
4-2 du Code civil.

SMA COURTAGE, DEFARTEMENT COURTAGE DE SMA SA
SMA SA

Société anonyme & directoire et conseil de surveil'arce

Entreprise régie par le code des assurances au capital

de 12 000 000 euros, RCS PARIS 332 789 296 S M A
8 rue Louis Armand €5 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 wWww.sma-courtage.com |
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La garantie couvre les travaux de réparation, notamment en cas de remplacement des ouvrages, qui
comprennent également les travaux de démalition, déblaiement, dépose ou démontage
éventuellement nécessaires.

Le montant des garanties accordées reste celui prévu par LASSURANCE DE RESPONSABILITE
DECENNALE OBLIGATOQIRE.

La présente attestation ne peut engager I'assureur au-dela des clauses et conditions du contrat
précité auquel elle se référe.

Fait 4 PARIS
Le 20/12/2019 Le Président du Directoire
Par délégation

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA 5A
SMA SA
Sociélé anonyme & direcloire el conseil de surveillarce

Fntreprise régie par le code des assurances au capital
de 12 000 000 ewos, RCS PARIS 332 789 296 s A

8 rue Louls Armand €5 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 WWww.sma-courtage.com bt lm]
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Qualité de I’eau distribuée en 2019 / |

Syntheése du controle sanitaire i

www.grand-est arssante.fr
' S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS

ORIGINE DE L’EAU

Le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS (13 360 habitants)' est alimenté en eau par deux forages. Ces
ressources en eau ont été déclarées d'utilité publique le 23/04/2010 et disposent de périmétres de protection. Le
réseau d'eau potable est exploité par VEOLIA.

L'eau est aérée, neutralisée et désinfectée par javellisation avant distribution. Des prélévements d’eau sont

réalisés au mélange des forages, au réservoir et sur le réseau de distribution.
{1) population au 01/01/2014

QUALITE DE L’EAU DU ROBINET

28 prélévements d'eau ont été réalisés. Les prélévements et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par le
ministére chargé de la santé.
BACTERIOLOGIE
Absence exigée de baciéries indicatrices de pollution.

= 28 analyses bactériologiques réalisées sur 'ensemble du réseau d'eau potable.
= 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementaires.
= Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.

sment
U froide DURETE, PH
Référence de qualité : pH 6,54 9
= Dureté : 15,0°f (degré frangais)
s pH:7.8
Eau douce (peu calcaire).
Eau légérement agressive mais proche de I'équilibre.
NITRATES
: Limite de qualité : 50 mg/l
= Teneur moyenne : 16,0 mg/l
= Teneur maximale : 16,9 mg/l
Ces valeurs temoignent d'une ressource bien protégée des apports en nitrates.
CHLORURES, SODIUM ET FLUOR
Références de qualité
= Teneur moyenne en chlorures: 23,2 mg/l| Chlorures : 250 mg//
= Teneur moyenne en sodium: 14,1 mg/l Sodium : 200 mg/!
= Teneur moyenne en fluor : 0,1 mg/l Fluor : 1,5 mg/l
. PESTICIDES
e Limite de qualité : 0,1 g/l
est.sante.fr Certains pesticides recherchés ont été détectés a I'état de traces, inférieures a la limite de qualité.
de Santé MICROPOLLUANTS - SOLVANTS -RADIOACTIVITE — AUTRES PARAMETRES
A Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
ale du Haut-Rhin Les résultats pour les parameétres mesurés sonl conformes aux limites de gualité en vigueur.
68000 Colmar
: CONCLUSION SANITAIRE
-VSSE@ars.sanle.r

En 2019, I'eau produite et distribuée par le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS est conforme aux
limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

Cette fiche, destinée aux abonnés du service public de distribution de I'eau, peut éire reproduite sans suppression,
ni ajout. Dans les immeubles collectifs. elle doit étre distribuée & chaque locataire ou affichée.






GNIFICATION DES PARAMETRES

mbre d'analyses eflectuées pour le contrdle sanitaire dépend du nombre d'habitants desservis el du deébit de la ressource (forage ou
de source). Les prélévements sont réalisés a la ressource, & la production (en sortic de station de traitement par exemple) et sur le
de distribution (réservoir de stackage ¢t robinet du consommateur),

danger potentic] pour la santé des personnes :

i

ALITE BACTERIOLOGIQUE : ¢lle est évalude par la
réguliére de bavtérics dont ln présence dans ean de
tion révéle une contamination survenue soit au niveau
source soil en cours de transporl. Une absence de
1. un dysfonctionnement momentané des installations de
d'eau ou une insullisance d'emtretien des ouvrages
€tre & lorigine des resuliats non contonnes,

TES : les nifrates sont des éléments ferdilisunts,

~naturellement dans les eaux. Les apporls excessifs ou
s¢s d'engrais provoquent une augmentation des tencurs
5 duns les ressources,

CIDES : la présence de pesticides dans les ressources

d'une mauvaise maitrise des produits wlilisés pour
les récoltes ou pour désherber. Par précaution, ln valeur
! a.ire. trés basse, est inférieure au(x) seuil(s) de toxicité

(5).
SENIC : I"arsenic est un dlément d'origine naturelle,

sment répandu dans la crofite terrestre el présent a I'état de
ans oule maticre vivimie, Cest un élément classé comme
e. Il peutl entrainer dégalement des (roubles cardio-
el neurologigues,

ENTS METALLIQUES : il s”agit en particulier du

cadmium, mercure, chrome, cuivre, nickel et fer. Leur
toxicologique dépend de leur forme chimigue, de leur
tion, du contexte environnemental et de la possibilité de
dans le corps humain,

RECOMMANDATIONS SANITAIRES

tserver la qualité de votre eau ;

éire corrosive en sortie de 'installation de traitement.

ormité de l'eau est établie en comparant la concentration de certains paramétres 4 des limites de qualité ou d des références de qualité :
limite de qualité est une valeur seuil & respeeter impérativement portant sur des paramdtres microbiologiques et chimiques constituant

__r&t:ncc de qualité ¢st une valeur seuil & satisfaire portant sur des paramétres microbiologiques, chimigues et radiologiques, établics &
fins de suivi des installations de production et de distribution d'caw.

e D URETE : la dureté représente les concentrations en

calcium et en magnésium présents naturellement dans 'cau de
la ressource. Elle est sans incidence sur la santé. Au conlraire, le
caleium ¢t le magnésium jouent un rdle important dans la
physiologie humaine et leur apport par ['alimentation est
essentiel. Dans le cas d'une eau ayant une dureté de moins de
10°F, Pinstallation d'un dispositit’ d"adowgissement de eau ne
s¢ juslifie pas.

S()Dli.'.\l i le sodium est un métal rés répandu dons In

crofite terrestre. [ est toujours agsocié a dautres éléments
chimiques ¢t principalement aux chlorures. Cet ¢lément vital
participe & des fonctions physiologiques essentielles,

CHLOHL’RES : les ehlorures, trés répandus dans la nature,

sont des composés naturels des eaux, 1ls sont peu toxigues mais
peuvent 4 des doses dlevées nuire au golit de I"eau et Favoriser T
corrosion des canalisations.

FLUOR ¢ le Auor est un oligo-élément présent naturellement

dans I'vau. Des doses modérées sont bénéfiques pour la santé,
La valeur Timate réglementaire a ¢1¢ fixée pour tenir compte du
risque de Nuorose dentaire (trace sur I'émail des dents). Lorsque
Feau est peu Nuorde, une prévention optimale de la carie
dentaire passe par un apport complémentaire de cet élément (sel
Huore, dentifrice fluoré, comprimeés, .. ).

COHPOSES ORGANIQUES VOLATILS (COV) : les

COV sant des moléeules de la chimie de synthése, dérivés des
hydrocarbures, ou des éiéments issus de la dégradation de ces
molécules. Les COV peuvent avoir, a long terme, des effets
Leratogenes, mutugénes ou cancérogénes,

z les matériaux constitutifs de vos canalisations et les faire changer s'il y a du plomb et ne jamais raccorder linstallation électrique a la
e pour faire prise de terre. Ce raccordement peut provoquer des phénoménes électriques accentuant la corrosion des matériaux. Dans
il est recommandé de contacter un ¢lectricien professionnel avant toule inlervention,

traitement complémentaire {purificatcur, osmoscur...) esl installé, il doit ére régulidrement entretenu et réglé par un installateur
nt afin qu'il n'y ait pas de risque de dégradation de la qualité microbiologique ou physico-chimique de I'eau 1ié A ce digpositif. L eau ne

En savoir plus sur tous les résultats d'analyse du contréle sanitaire de I’eau sur www.eaupotable sante.gouv. fi
Agence Régionale de Santé Grand Est - 3, boulevard Joffre - CO B0O071- 54 036 NANCY CEDEX
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. S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS

ORIGINE DE L’EAU

Le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS (13 360 habitants)' est alimenté en eau par deux forages. Ces
ressources en eau ont été déclarées d'utilité publique le 23/04/2010 et disposent de périmétres de protection, Le
réseau d'eau potable est exploité par VEOLIA.

L'eau est aérée, neutralisée et désinfectée par javellisation avant distribution, Des prélévements d’eau sont

réalisés au mélange des forages, au réservoir et sur le réseau de distribution.
(1) population au 01/01/2014

QUALITE DE L’EAU DU ROBINET

28 prélavements d'eau ont été réalisés. Les prélévements et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par le
ministére chargé de la santé,

BACTERIOLOGIE
Absence exigée de bactéries indlcatrices de pollution.

= 28 analyses bactériologiques réalisées sur I'ensemble du réseau d'eau potable.
= 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementaires.
= Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.

DURETE, PH

Référence de qualité : pH 6,5 4 9
= Dureté : 15,0°f (degré francais)
" pH:7.8

Eau douce (peu calcaire).
Eau legérement agressive mais proche de I'équilibre,

NITRATES
) Limite de qualité : 50 mg/l
* Teneur moyenne : 16,0 mg/l
= Teneur maximale : 16,9 mg/l
Ces valeurs témoignent d'une ressource bien protégée des apports en nitrates.
GHLORURES, SODIUM ET FLUOR
Références de qualité
= Teneur moyenne en chlorures: 23,2 mg/l Chlorures : 250 mg/!
* Teneur moyenne en sodium: 14,1 mg/l Sodium : 200 mg/|
* Teneur moyenne en fluor : 0,1 mg/l Fluor : 1,5 mg/
el PESTICIDES
s d'analyses 3
A Limite de qualité : 0,1 ug/l

Certains pesticides recherchés ont été détectés & I'état de traces, inférieures a la limite de qualité.

MICROPOLLUANTS — SOLVANTS -RADIOACTIVITE — AUTRES PARAMETRES

Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paraméire.
Les résultats pour les parameétres mesurés sont conformes aux limites de qualité en vigueur.

CONCLUSION SANITAIRE

E@ars.sante.ir

En 2019, I'eau produite et distribuée par le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS est conforme aux
limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

Cetie fiche, destinée aux abonnés du service public de distribution de I"ean., peut étre reproduite sans suppression,
ni ajout. Dans les immeubles collectifs, elle doit étre distribude i chaque locataire ou affichée,






\ 'L GNIFICATION DES PARAMETRES

bre danalyses effectuées pour Ie contrdle sanitsire dépend du nombre dhabitanty desservis et du débit de la ressource (lorage ou
¢ source), Les prélivements sont réalisés & la ressource, & la production (vn sortic de station de trailement par exemple) et sur le
de distribution (véservoir de stockage et cobinet du consommateur).

formité de V'eau est établie en comparant Ta concentration de certains paramétres i des limites de qualité ou & des références de qualité :
limite de gualité est une valeur seuil i respecter impdrativement portant sur des paramétres microbiologiques et chimiques constituant
er potentiel pour la santé des personnes ;

Térence de gualilé est une valeur seuil & satisfaire poriant sur des parasmétres microbiologigues, chimigues et radiologiques, €ablics &
fins de suivi des installations de production et de disteibution d'eau.

IALITE BACTERIOLOGIQUE : ¢lle est dvalude par la
e pégulitre de buutdries dont Iy présence duns eau de
tion révéle une contamination survehuc soit au niveau
purce soit en cowrs de transport, Une absence de
un dysfonctionnement momentand des installations de
it d'eau ou unc insultisance d'entretien des ouveages

TES : les nitetes somt des eéléments Terdilisants,

turellement dans les eaux. Les apports excessits ou
sés d'engrais provoquent une augmentation des teneurs
2 dans les ressoutces,

1CIDES ; la présence de pesticides dans les ressources

dlune mauvaise mafirise des produits wlilisés pour
es réeoltes ou pour désherber. Mar précaution, la valeur
re. s basse, est inféricure au(x) seuil(s) de toxicité

C : Pmrsenic est un éldment d'origine naturelle,

it iépandu dans la erofite terresire et présent & 1*érat de
s toute metidre vivante, CTest un élément classé commie
e. Il peut entrainer dgalement des troubles cardio-
res et neurologiqiies,

ENTS METALLIQUES : il s’agit en particulier du

cadmium. mereure, chrome, cuivre, nickel et fer. Leur
i8] taxicologique dépend de leur Forme chimigue, de leuy
ation, du contexte environnemental et de la possibilité de
5 le corps humain,

S RECOMMANDATIONS SANITAIRES

aserver la qualité de votre eawn 3

s e corrosive en sortie de instaliation de traitement.

S— DI.IRF!TF- ;1o duretd représente les concenlrations en

ealeium et en magndsium présents nutureliement duns Meau de
la ressoucce. Elle est sans incidence sur la samé. Au contraire, le
coleium ¢t le magnésium jouent un rdle important dans la
physiologic humaine et leur apport par I'alimentation est
gssentiel. Dans le cas d'une ¢au ayant une dureté de moins de
1°F, Vinstallation @"un dispositit’ dadoucissement de ean ne
e justific pas.

Snmlrm e socdivm est un métal wés répandu dims Ia

crotite terrestre, 11 est woujours associé & d'autres éléments
chimiques et principalement aux chloriwes. Cet ¢lément vital
participe & des fonctions physiologigues essentielles.

C HLORURES ; les chlorures, teés répandus dans fa nalure,

sont des composés nuturels des enux. Tls sont peu toxigues muis
penvent A des doses dlevées nuire au goiit de Feau et Bavoriser la
corrosion des canalisations.

o
LUOR : le fluor est un oligo-clément présent naturellement

dans 1*eaun. Des doses modérées sont bénéfiques pour fa santé,
La valeur limite réglementaire a 16 fixée pour tenir comple du
risque de fluorose dentaire (trace sur I"émail des dents), Lorsque
Pean est pew Muorde, une prévention optimale de la carie
deataire passe par un apport complémentaire de cet élément (sel
Huoré, dentifrice fluoré, comprimds.,.).

CU.\II‘USES ORGANIQUES VOLATILS (COV) : les

COV sont des moléeules de la shimie de synthése, dérivés des
hydrocarbures, on des éléments issus de la dégradation de ces
molécules. Les COV peuvent avoir, i long terme, des effets
ErloLenes, MMUEEnes U GIncErogenes,

s matériaux constitutits de vos canalisations et les faire changer 'l y & du plomb et ne jamais miccorder Pinstallation électrique & In
pour faire prise de terre. Ce raccordement peut provoquer des phénoménes électrigues aceentuant Ia corrosion des matériaux. Dans

ement complémentaire (purificatcur, osmoscur...) st installé, ¢ doit ére régulidrement entretenu et 13plé par un installateur
alin qu'il n'y ail pas de risque de dégradation de 1a qualité microbialogique ou physica~chimigue de l'eau lié 2 ce dispositif. L eau ne

En savair plus sur tous |es résultats d'analyse du controle sanitaire de 'eau sur www.eaupotable sante.gouv. it
Agence Régionale de Santé Grand Est - 3, boulevard Joffre - CO 80071- 54 036 NANCY CEDEX
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S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS

‘:—_f’ _— ORIGINE DE L'EAU

564 | Le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS (13 360 habitants)' est alimenté en eau par deux forages. Ces
ressources en eau ont été déclarées d'utilité publique le 23/04/2010 et disposent de périmétres de protection. Le
réseau d'eau potable est exploité par VEOLIA.

L'eau est aérée, neutralisée et désinfectée par javellisation avant distribution. Des prélévements d'eau sont
réalisés au mélange des forages, au réservoir et sur le réseau de distribution.

QUALITE DE L’EAU DU ROBINET

28 prélevements d'eau ont été réalisés. Les prélévements et analyses sont réalisés par le laboratoire agréé par le
ministére chargé de la santé,

BACTERIOLOGIE

(1) population au 01/01/2014

Absence exigée de bactéries indicatrices de pollution.

= 28 analyses bactériologiques réalisées sur I'ensemble du réseau d'eau potable.
= 0 analyse non-conforme aux limites de qualité réglementaires.
= Taux de conformité : 100 %

Eau de trés bonne qualité microbiologique.

DURETE, PH

Référence de qualité : pH 6,54 9
= Dureté : 15,0°f (degré frangais)
" pH:7.8

Eau douce (peu calcaire).
Eau légérement agressive mais proche de I'équilibre.
NITRATES
Limite de qualité : 50 mg/|

= Teneur moyenne : 16,0 mg/l
» Teneur maximale : 16,9 mg/l

Ces valeurs témoignent d'une ressource bien protégée des apports en nitrates.

GHLORURES, SODIUM ET FLUOR

Références de qualité
= Teneur moyenne en chlorures: 23,2 mg/l Chlorures : 250 mg/!
= Teneur moyenne en sodium: 14,1 mg/l Sodium : 200 mg/|
= Teneur moyenne en fluor ; 0,1 mg/l Fluor : 1,5 mg/l

PESTICIDES
ats d'analyses
.sante.gouv.fr Limite de qualité : 0,1 pg/I

jEstsante.fr Certains pesticides recherchés ont été détectés 2 'état de traces, inférieures 4 la limite de qualité.

s Santé MICROPOLLUANTS - SOLVANTS -RADIOACTIVITE — AUTRES PARAMETRES

Limite(s) de qualité propre(s) & chaque paramétre.
le du Haut-Rhin Les résultats pour les paramétres mesurés sont conformes aux limites de qualité en vigueur.
68000 Golmar

. CONCLUSION SANITAIRE
/ 3SE@ars.sante.ir

En 2019, I'eau produite et distribuée par le S.D.E. DE HEIMSBRUNN ET ENVIRONS est conforme aux
limites de qualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur,

Cette fiche, destinée aux abonnés du service public de distribution de I'eau, peut étre reproduite sans suppression,
ni gjout. Dans les immeubles collectifs, elle doit &tre distribuée 4 chaque locataire ou affichée.






IFICATION DES PARAMETRES

bre danalyses eficetudes pour B conrdle saniiire dépend du nombre dhabitants dusserviy et du débit de la ressource (Torage ou
: do souree), Les préldvements sont réalisés d la ressouree, & la production (en sortie de station de trailement par exemple) et sur le
ju de distribution (réservoir de stackage ¢t rohinel du consommateur).

onfarmité de V'eau est établic en comparant Ta concentration de certains paramétres @ des limites de qualité ou & des références de qualité :
Timite de qualité est une valeur sevil & respeeter impdrativement portant sur des paramétres microbiologiques et chimiques constittint
ngter polentie] puur la ganté des personnes :

référence de qualite est une valeur seuil & satisfiive poriant sur des paramétres microbiologiques, chimicues e radiologiques, Glablivs &
fins de suivi des installations de production et de disteibution d'cau,

LITE BACTERIOLOGIQUE ; ¢lle est évalude par la

e pépulicre de byotdries dont | présence dang l'van de
tion révéle une contamination survenue soit au niveau
puree soit en cowrs de transporl, Une absence de
t. un dysfonctionnement momentané des installations de
d’eau ou une insuftisance d'emeetien des ouvrages
1t @ire 4 Porigine des résultats non conforuies,

RATES : les nitrates somt des eléments Fertilisants,
naturellement dans les eaux. Les apports excessits ou

s¢s d'engrais provoquent une augmentation des tencurs
luns les ressources.

FICIDES ; la présence de pesticides dans les ressources

t d'une mauvaise maitrise des produits wtilisés pour
“les réeoltes ou pour désherber. Par précaution, 1 valeur
ire, trds basse, est inféricure au(x) scuil{s) de toxicind

ENIC : PParsenic est un élément d'origine naturelle,

ent répandu dans 1a crofite terrestre ¢t présemt & I*état de
s loute matidre vivante, C'est un dlément clussé comme
e. Il peut entrainer dgalement des troubles cardio-
gires et neurologiques,

toxicologique dépend de leur Forme chimigue, de leur
ation. du contexte environnemental et de Ia possibilité de

2 gualité de votre ean &

pas e corrosive en sortie de installation de traitement.

S— DIIRF.TF. : la dureté représente Tes concentrations en

caleium ¢t en magrésium présents nuurellement diny eau de
La ressource. Elle est sans incidence sur la santé. Au contraire, le
caleium ¢l le magndsium jowent un edle important duns la
physiologic humaine et lewr apport par "alimentation est
essentiel. Dans le cas d'une eau ayant une dureté de moins de
10°F, Vinstallation @un dispositit” dadousissement de Peou ne
se justific pas.

SODIIJ M le sodium est un métal wes epandu duns T

crotite terrestre, |1 est roujours assacié & d'autres éléments
chimiques et principalement aux chlorures. Cet élément vital
participe i des Fonctions physivlogiyues essentielles,

C HLORURES ; les chlorures, trés répandus dans la nature,

sont des compisés nuturels des eaux, 18 sont peu toxigues muis
pevvent i des doses élevées nuire au goiit de Ueau et favoriser la
corresion des canalisations.

F LUOR : le fluor est un aligos¢lément présent noturellement

dans 1*eau. Des doses modérées sont bénéfiques pour la santé,
Lu vadewr limite réglementaire a 8¢ fixée pour tenir comple du
risque de HNuorose dentaire (trace sur I'émail des dents), Lorsque
Fean est peu Nuorde, une prévention optimale de Ja caric
dentaire passe par un apport complémentaire de cet élément (sel
tluoré, dentifrice fluoré, comprimés...).

COM POSES ORGANIQUES VOLATILS (COV) : les

COV sant des molécules de la chimie de synthése, dérivés des
hydrocarbures, on des éidments issus de la dégradation de ces
molécules. Les COV peuvent avoir, i long terme, des effets
roEEnEs, MUIZENESs U CINCEROEENES,

les matériaux constitutity de vos canalisations et les faire changer 8% y @ du plomb et ne jamais rccorder l'installation électrique 3 la
pour faire prise do terre. Ce raccordement peut provoquer des phénoménes ¢lectviques accentuant la corrosion des matérigus. Dans
il est recommandé de contucter un électricien professionnel avant toute inlervention,

traitement complémentaire (purificateur, osmoscur...) est instatlé, o doit dee sépulidrement entretenu et réglé par un instatlateur
alin qu'il n'y ait pas de risque de dégradation de la qualité microbialogique ou physica-chimique de I'eau lié 4 ce dispositif, L'eau ne

En savoir plus sur tous les résultats d’analyse du contrdle sanitaire de I'eau sur www.eaupotable.sante.gouv.fr
Agence Régionale de Santé Grand Est - 3, boulevard Joffre - CO 80071- 54 036 NANCY CEDEX
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